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Mădălina și Robert, doi tineri 
din comuna Vânători, au devenit 
părinţii Emei în urmă cu trei luni. 
Din păcate, din cauza unor proble-
me survenite la naștere, fetiţa a 
orbit. Conform certifi catului me-
dical, ea a suferit o asfi xie severă 
şi a fost resuscitată aproximativ 25 
de minute pentru a fi  readusă la 

viaţă. Ca și cum această dramă nu 
ar fi  de ajuns, nicăieri în România 
nu se poate efectua o intervenţie 
chirurgicală care să-i salveze mi-
cuţei vederea. Singura speranţă ca 
Ema să își poată vedea părinţii este 
la o clinică din străinătate. Copila 
este așteptată la un spital din Spa-
nia, unde însă trebuie achitată în 

avans suma de 26.495 de euro, bani 
foarte mulţi pentru cei doi tineri 
părinţi. „Viaţa liberă“ empatizea-
ză cu drama familiei din Vânători 
şi îi invită pe cei care doresc să 
contribuie la însănătoșirea Emei 
să doneze în contul deschis special 
în acest scop. . Raluca Ichim > 

pag. 05 

O fetiţă de trei luni are nevoie de ajutor 
pentru a putea vedea chipul părinţilor

DUPĂ AGRESAREA SEXUALĂ A UNEI MINORE  > EVENIMENT/03

Un violator 
s-a sinucis 
în arestul 

Poliţiei

APĂ CU 

PRESIUNE 

REDUSĂ
LUCRĂRI. Locuitorii şi 

fi rmele din zona de nord-vest a 

oraşului vor avea apă cu presiune 

redusă la robinete în noaptea 

de 3 spre 4 mai, din cauza unor 

lucrări programate. > pag. 16
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Cursul de schimb valutar

la data de 02.05.2023

Un gălăţean de 43 de ani, 

încarcerat pentru tentativă de viol 

asupra unei minore, a fost găsit 

spânzurat cu cablul telefonului, 

într-o celulă a arestului IPJ Galaţi. 

. Mariana Constandache
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07economie
Criza laptelui,
tratată „la raft“ 
cu apă de ploaie
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editorial
viaţa liberă
Cu laptele, cum se bate apa în piuă

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

S
-a făcut mare tam-
tam pe măreţul 
acord realizat de 
Consiliul Concurenţei 
cu retailerii şi 

procesatorii, în vederea 
reducerii cu cel puţin 20 la 
sută a preţului laptelui de 
provenienţă românească, pe 
rafturile supermarketurilor. 
Asta s-ar dori să fie o 
măsură din ciclul „Guvernul 
Ciucă lucrează pentru 
dumneavoastră“...

Din păcate, această negociere 
a venit după ce laptele a ajuns, 
pentru anumite categorii 

de consumatori, la preţuri 
prohibitive, de peste 7 lei/litru.

Soluţia reducerii preţurilor, 
prezentată drept un gest de 
mărinimie, ascunde, însă, și 
multă ipocrizie. Laptele pleacă de 
la poarta fermelor cu 1,5 - 2 lei/
litru, iar pe lanţul producători 
- procesatori - retaileri, aproape 
jumătate din preţul ”la raft” le 
revine acestora din urmă.

Dincolo de asta, rămân o 
serie de probleme despre care 
autorităţile evită să vorbească. 
”Viaţa liberă”, în urma unei 
întâlniri cu fermieri din 
domeniul laptelui, a prezentat 
recent unele dintre aceste 
aspecte. Pentru a completa 
imaginea reducerii de preţuri 
la lapte invocată de ofi cialităţi, 

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
În societăţile 

ingrate şi inculte, 

pălăriile artiştilor 

pot fi  folosite 

şi pentru cerşit

VASILE GHICA

sinaxar
3.05.2023

 Sf. Cuv. Irodion de la Lainiciu

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Nenea Spectru 
îmi spune că se numeşte 
Mitică Psaltire! Şi-mi mai 

spune că-i tare bucuros de 
întâlnirea cu mine! Mergem 
în pas andante pentru ca să-
mi arate unde-şi „trăieşte” 
moartea!... Şi, cam după vro zece 
morminte către partea de Nord 
a Cimitirului de Sud, deschide 
un cavou înclinat de intemperii 
şi de nepăsare! Fiindcă, zice 
Mitică Psaltire, nevastă-sa nu a 
trecut Niciodată să-şi aştearnă 
sufl etul la rădăcina crucii, să 
aprindă o lumânare, să aşeze 
o garoafă pe lespede, să verse 
măcar o lacrimă falsă! Şi cică 

s-a recăsătorit după patruzeci 
de zile de la „moartea” lui!... 
Sigur că da! Îl cred! Mai ales că 
scotoceşte-ntr-un fel de fi ridă şi 
scoate-un caiet pe care-i scris cu 
grijă: ÎNSEMNĂRI DIN TIMPUL 
MORŢII! Şi începe să-(mi) 
cetească un text năucitor prin 
profunzime şi stil! „Suntem... în 
memoria plitei.../ şi cred că aveţi, 
fi ecare,/ acasă, afară, n-alt unde,/ 
o plită lăsată-n Uitare,/ lăsată-n 
rugină şi-n colburi,/ crăpată în 
timp şi în vreme - / o plită mai 
caldă, mai rece.../ şi gata oricând 
să ne cheme,/ şi gata oricând să 
adune/... (în para-i cumplită ori 
calmă).../ toţi paşii plecărilor 
noastre/ în lume, în sfadă şi-n 
valmă,/ în raiuri, în fulgi, în 
mătăsuri,/ în bine şi-n rău şi-

ntr-o doară,/ cu tot dinadinsul, 
aproape,/ departe, în târg şi la 
moară,/ la groapă, la şcoală, 
pe dealuri,/ pe vale, pe râpă, 
la joacă,/ la plâns şi la râs, la-
ntâmplare.../ la Viaţă şi Moarte 
întreagă,/ aşa, chiar acum, cu 
sfi ală,/ să mergem în Taina 
aceea,/ în ochi, fi ecare, cu grijă,/ 
cu tot ce mai poate Scânteia/ pe-
trecerii printre atâtea/ himere, 
izbânzi şi dezastre -/ acolo 
ni-i dulce-amarul:/ în PLITA 
MEMORIEI noastre!//
Suntem... în memoria plitei.../ 
şi... cred... că... vă-aduceţi 
aminte.../ de laptele fi ert, 
dimineaţa,/ de turtele multe şi 
sfi nte.../ de alte şi alte şi alte/ 
râvniri ale Foamei, de alte/ 
zvâcniri ale frigului zdravăn/ 

în jurul secundelor calde/ şi 
ochii sclipind liniştire/ cu 
fl ăcări, prin rugă ştiută/ aşa: 
de la Unul la Altul,/ cu IARTĂ-
MĂ, DOAMNE, AJUTĂ.../ de 
nopţile negre şi albe,/ când 
Ultimul nostru Tăciune/ trăgea 
să se stingă.../ şi parcă părea 
că s-aude cum spune:/ e-atâta 
LUMINĂ-N ICOANE.../ vă-ntârzie 
pacea în case,/ vă şterge păcatul 
din sufl et,/ vă cheamă la visuri 
frumoase,/ vă ţine cu gândul la 
Mine,/ la Sobă, la Veşnica Plită/ 
pe care stă Viaţa de-scrisă,/ pe 
care stă Moartea citită!// Aşa 
s-ascultăm printre lacrimi,/ 
himere, izbânzi şi dezastre:/ eu 
sunt o IDEE uitată/... sunt PLITA 
MEMORIEI voastre!”//... (Stai să 
vezi!)  .

tragedia
Căutarea Continuă (V)

divina

nec plus ultra
Aproapele meu, Cercul

ION ZIMBRU      (PENTRU EMILIA CHISCOP - GRATITUDINE ȘI RESPECT!) 

Motto:
„n-am mai văzut de mult atât albastru -
de când Nimicul a făcut bigbang -
s-au spânzurat istorii în dezastrul
acestor ochi cu vârf de bumerang!“ (Iolanda Cremene)

(!) hai să nu scoatem spaţiul din Rotund/ şi dura-dura din Rostogolire,

să-ngenunchem la marginea lui Pi/ -

Vremelnicia noastră să admire

Eternitatea cestei învârtiri/ însingurate-n Clipă şi în Roată,

fără de care Marele Mereu/ s-ar destrăma şi-ar fi  Nimica toată (!)

(!) hai să nu scoatem Sufl etul din Pi/ -

cum să alergi cu Cercul gol spre moarte?

vrei să se stingă Raza? vezi ce trist/ e-un Centru sec, lăsat fără departe? -

ceva mai trist nu cred că poate fi / decât Rotundul cu Lungimea frântă,

cu Aria-n paragină şi-n foc,/ pe care nici o pasăre nu cântă (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

Titlul articolului de azi 
este ceea ce un copil de 4 ani a 
exclamat, când a ajuns prima dată 
la grădiniță. A doua zi, pruncul 
se mira la fel, la vederea grădinii 
zoologice din oraș, unde a mers cu 
„doamna de la grădi”.

O grădină zoo din Anglia a 
dat anunț că angajează cinci 
persoane care trebuie să sperie 
pescărușii. Nu pe toți pescărușii 
din Marea Britanie, ci doar pe cei 
care vin la grădina zoo pentru a 
ciordi din mâncarea animalelor 
afl ate în captivitate și din 
haleala vizitatorilor. Potrivit fi șei 
postului, cei cinci angajați vor fi  
nevoiți să se îmbrace în costum 
de pasăre, pentru a-i alunga pe 
pescăruși. Pentru cei care au 
deschis dicționarul „La rus” mai 
târziu, fac precizarea insolentă și 
iresponsabilă că pescărușii sunt 
cei care, după ce invadează un 

teritoriu, fac mult zgomot, fură 
mâncare și nu numai, pretinzând 
că ceea ce comit ei se numește 
„opera iune specială”. După care 
dau vina pe ornitolog. De regulă, o 
spun într-o păsărească impecabilă. 
Cam cum fac politicienii români, 
când sunt puși în jenanta situație 
de a justifi ca nimicul pe care l-au 
făcut, după ce-au ajuns la putere. 
Interesant e că cei cinci cetățeni 
pe care grădina zoo din Anglia 
vrea să-i angajeze trebuie să 

poarte „costum de pasăre”. Asta mi-a 
amintit de bancul de disidență 
de dinainte de ‘89, în care Elena 
Ceaușescu s-a dus în Egipt, pentru 
a prinde crocodili de Nil, ca să-i 
descalțe de „pantofi i de crocodil”. 
Ceva similar ar trebui să facă, 
pasămite, și angajații de la zoo din 
Anglia: să prindă niscaiva păsări 
și, sub amenințarea cu viața în 
captivitate, să le deposedeze de 
costumul de pasăre.

Dacă celor din Anglia le iese, 
s-ar putea să-i dea idei lui Marcel 
Ciolacu. Mâine-poimâine, îl vom 
auzi pe viitorul premier al țării 
spunând, cu deplină convingere, 
că ar trebui angajați niște 
sperietori de bugetari, pentru a ne 
scăpa de bugetarii ieșiți la pensie 
care nu se dau plecați din sistem.

„De la pescăruşi vine oaia/ Ne-am 
obişnuit cuminţi/ Să ne behăie din 
dinţi”. .

şi ţara se piaptănă
Mare e grădiniţa ta, doamnă!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

reamintim și alte elemente 
care, de dragul corectitudinii 
- și faţă de fermieri, și faţă de 
consumatori - ar trebui luate în 
calcul.

Ne întrebăm, de exemplu, 
în ce măsură este respectată 
Legea 321/2009, care prevede 
că supermarketurile ar trebui 
să vândă măcar 50 la sută din 
alimente de la producători locali 
sau regionali. Fermierii spun că 
nu se respectă, că importurile 
masive iau, de fapt, grosul pieţei.

Să mai adăugăm și 
Legea 182/2020 prin care se 
reglementează conţinutul 

de acizi grași trans (AGT) în 
produsele alimentare. Până 
acum, nici măcar un agent 
economic nu a fost prins cu 
adaosuri de grăsimi vegetale în 
lapte peste limita de 2 la sută, că, 
deh, analizele sunt scumpe, iar 
amenzile oricum sunt modice.

Nu în ultimul rând, mai 
e și Legea 307/2022 - „Legea 
laptelui“, conform căreia, la raft, 
produsele autentice din lapte 
trebuie să fi e expuse separat 
de cele „pe bază de lapte“ și cu 
adaos de grăsimi, însă această 
reglementare a rămas, zic 
fermierii, doar pe hârtie.

Altfel spus, poate că vor 
scădea (șase luni) preţurile, dar 
cu laptele încă se cam bate apa 
în piuă.  .



3 MAI 2023 3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Un violator s-a sinucis 
în arestul Poliţiei Galaţi

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Evenimentul de o gravitate 

deosebită s-a petrecut la fi nele 

săptămânii trecute, într-o 

celulă a arestului IPJ Galaţi. Un 

gălăţean de 43 de ani, arestat 

pentru o tentativă de viol comisă 

asupra unei minore, a fost găsit 

spânzurat cu cablul telefonului 

destinat utilizării de către 

persoanele afl ate în custodie. În 

prezent, se fac anchete la nivelul 

Poliţiei şi Parchetului, pentru a 

se stabili dacă au fost respectate 

toate normativele privitoare la 

siguranţa persoanei arestate. 

Incidentul în urma căruia 
gălăţeanul de 43 de ani avea să 
fi e arestat preventiv pentru 30 
de zile a avut loc pe 27 aprilie, 
pe o stradă din cartierul Fileşti. 
Individul ar fi  acostat o fată de 14 
ani care se îndrepta spre casă şi, 
cu forţa, ar fi  tras-o spre locuinţa 
lui. Ar fi  dus-o în curte împotriva 
voinţei ei, i-a smuls hainele şi ar 
fi  încercat să o violeze, dar ado-
lescenta a reuşit să scape şi a fu-
git acasă, unde le-a povestit totul 
părinţilor. Mama ei a sunat la Po-

liţie. „Pentru clarifi carea aspec-
telor sesizate, poliţiştii care s-au 
deplasat la faţa locului au mers şi 
la imobilul indicat, însă bărbatul 
de 43 de ani nu a fost găsit la domi-
ciliu, iar, în baza sesizării, a fost 
întocmit un dosar penal pentru 
infracţiunea de tentativă de viol. 
A doua zi, respectiv, pe 28 aprilie, 
poliţiştii din cadrul Secţiei 4, sub 
coordonarea unui procuror din 
cadrul Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, au efectuat şi 
o percheziţie la adresa bărbatului 
de 43 de ani. Cu ocazia percheziţi-
ei a fost depistată şi persoana bă-
nuită de comiterea acestei fapte şi 
au fost ridicate mai multe materi-
ale de probă, care au legătură cu 
cauza“, a precizat ag. şef principal 
Ciprian Stoica, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi.

 Suspectul a fost reţinut pen-
tru 24 de ore, iar pe 29 aprilie a 
fost prezentat Judecătoriei Ga-
laţi, care a emis pe numele său 
un mandat de arestare preventi-
vă pentru 30 de zile.

 Închis în arest, 
singur în celulă 

Individul a fost cazat, conform 
procedurilor, într-o cameră de re-

ţinere din cadrul arestului Poli-
ţiei Galaţi. Din cauza numărului 
mic de persoane afl ate în custodie 
în această perioadă, a fost plasat 
singur în cameră, dar, peste noap-
te, avea să ia o decizie extremă. 
Bănuit de viol, s-a spânzurat cu 
cablul telefonului public afl at în 
încăpere şi montat pe unul dintre 
pereţi, fi ind găsit de personalul 
care asigură paza arestului.

 „Poliţiştii afl aţi în serviciu au 
intervenit imediat şi au încercat 
să acorde primul ajutor persoanei 
în cauză, îndepărtând cablul tele-
fonic din jurul gâtului şi scoţân-
du-l din cameră pe hol pentru a 
se efectua mai facil manevrele de 
resuscitare. De asemenea, echipa-
jul SMURD, care s-a prezentat la 
faţa locului, a aplicat manevrele 
de resuscitare, conform protoco-
lului medical, însă fără niciun 
rezultat, astfel fi ind constatat 
decesul“, a adăugat reprezentan-
tul IPJ Galaţi. 

Cadavrul arestatului a fost 
dus la Serviciul de Medicină Le-
gală pentru necropsie, în cauză 
fi ind deschis, conform procedu-
rilor, un dosar penal de ucidere 
din culpă. În paralel, se derulează 
o anchetă şi la nivelul IPJ Galaţi, 

prin care se urmăreşte a se stabili 
împrejurările în care s-a produs 
acest incident, precum şi dacă 
au fost respectate toate dispozi-
ţiile legale şi procedurile interne 
privind încarcerarea persoanelor 
private de libertate şi modul de 
supraveghere.

 Şireturi ba, cabluri da   
Conform unui ordin MAI 

afl at în vigoare, prin care se 
reglementează condiţiile ce tre-
buie asigurate în camerele de de-
ţinere ale unităţilor de poliţie, 
pentru respectarea drepturilor 
omului, se prevede obligativita-
tea ca cei reţinuţi sau arestaţi 
preventiv să aibă acces la telefon 
fi x. Telefonul este montat chiar 
în camera de detenţie şi este 
prevăzut cu un cablu ce poate 
constitui cel puţin un obiect pe-
riculos pentru persoanele afl ate 
în custodie.

Paradoxal, în vederea preve-
nirii actelor de agresiune sau au-
toagresiune, atât în camerele de 
arest, cât şi în celulele din peni-
tenciare, sunt interzise şireturi-
le, curelele, tacâmurile tăietoare 
şi înţepătoare şi orice alte obiecte 
care pot produce vătămări. .

INCIDENT EXTREM DE GRAV DUPĂ AGRESAREA SEXUALĂ A UNEI MINORE  .  ANCHETĂ

 PRIMĂRIA 

CAUTĂ 

ECONOMIŞTI
RECRUTARE. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă, pe 

portalul propriu, organizarea 

unor concursuri de recrutare 

pentru ocuparea pe durată 

nedeterminată a două funcţii 

publice de execuţie vacante: 

auditor, clasa I, grad profesional 

superior la Biroul Audit Intern 

şi, respectiv, inspector, clasa 

I, grad profesional debutant la 

Serviciul Urmărire şi Executare 

Silită, Amenzi. Pentru funcţia 

de auditor se cer studii 

universitare de licenţă absolvite 

cu diplomă de licenţă sau 

echivalentă în ştiinţe economice 

şi vechime de minimum şapte 

ani în specialitatea aceasta. 

Dosarele de înscriere la 

concurs se depun la sediul 

Primăriei, Serviciul Resurse 

Umane şi Salarizare până pe 

17 mai 2023. Proba scrisă este 

programată pe 30 mai şi va fi  

urmată de interviu. Candidaţii 

la funcţia de inspector trebuie 

să aibă studii universitare de 

licenţă absolvite cu diplomă 

de licenţă sau echivalentă în 

ştiinţe economice. Dosarele 

de înscriere la concurs se pot 

depune până pe 16 mai 2023, 

proba scrisă este programată 

pe 29 mai 2023 şi va fi  urmată 

de interviu.  . A.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 3 mai, 

radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Siderur-

giştilor şi Portului. Şoferii 

care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DJ 251 la 

Slobozia Conachi şi Cudalbi, 

iar pe DN 25 la Braniştea şi 

Tudor Vladimirescu. Pe DN 26, 

radare vor fi  prezente la Şiviţa 

şi Tămăoani, iar pe DE 581, un 

radar va fi  prezent la Munteni. 

. Mariana Constandache
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Un nou dispecerat 
taxi din Galaţi se bate 
în tarife cu Uber şi Bolt
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Piaţa taximetriei din Galaţi, 
una destul de agitată din cauza 
concurenţei cu platformele Uber 
şi Bolt, se îmbogăţeşte cu un nou 
dispecerat. Marea noutate pe 
care o aduce acesta o reprezintă 
tarifele, similare cu cele din ride-
sharing şi la jumătate faţă de cele 
practicate de toate celelalte fi rme 
de taximetrie din Galaţi.

„Taxi 21“ este numele noului 
dispecerat care vrea să revoluţione-
ze taximetria din Galaţi, mai ales 
prin tarifele cu care operează. Pe 
reţelele sociale, compania anunţă 
"servicii de taximetrie la nivel de ri-
de-sharing“ şi un preţ pe kilometru 
imbatabil: 1,66 lei! Este la jumătate 
faţă de tarifele de la celelalte fi rme 
mari din Galaţi şi de peste două ori 
mai mic decât tariful maximal, de 
3,75 lei/lm, aprobat de Consiliul Lo-

cal în primăvara anului trecut. Dis-
peceratul are un număr de telefon, 
cu prefi x de Bucureşti, la care se 
poate comanda un taxi. Comanda 
poate fi  făcută şi printr-o aplicaţie 
online, disponibilă pe GooglePlay 
sau AppStore, iar plata se poate face 
fi e cu numerar, fi e cu cardul prin 
intermediul aplicaţiei, la fel ca la 
Uber şi Bolt. 

 Cât de fezabilă este însă o 
astfel de afacere, cu tarife pe ki-
lometru la jumătate din preţul 
pieţei? Greu de spus, cel puţin 
deocamdată. Conform surselor 
noastre, noul dispecerat a pornit 
la drum de curând şi are numai 
câteva maşini. Posibil să atragă 
pe viitor mai mulţi colaboratori, 
din moment ce, conform acelo-
raşi surse, numele patronului 
este unul cunoscut pe piaţa gălă-
ţeană de profi l, fi ind unul dintre 
primii acţionari ai companiei Sa-
mataxi. .

PREŢ LA NIVEL DE RIDE-SHARING  .  CONCURENŢĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Recent, la Galaţi a avut loc, 
în premieră, un concurs de 
cultură şi educaţie financiar-
contabilă, destinat elevilor de 
clasa a XI-a, filiera tehnologică. 
Este vorba despre o competiţie 
la care au participat viitorii 
contabili.

 În urma evenimentului, 
Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 
i-a premiat, în parteneriat cu 
Corpul Experţilor Contabili şi 
Contabililor Autorizaţi din Ro-

mânia (CECCAR) - filiala Galaţi, 
pe cei mai buni dintre aceştia. 

"Din partea Consiliului Jude-
ţean, am oferit premii de peste 
4.000 de lei, inclusiv un premiu 
special de 1.100 de lei, care a fost 
acordat elevului cu cea mai mare 
notă la proba practică“, a preci-
zat, marţi, 2 mai, preşedintele CJ, 
Costel Fotea.

 De altfel, conform sursei cita-
te, elevii clasaţi pe primele două 
locuri vor reprezenta Galaţiul la 
faza naţională a acestei competi-
ţii, programată în iunie la Bucu-
reşti. .

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

OTP Bank România a anunţat 
lansarea campaniei de primă-
vară, prin care clienţii noi, atât 
persoanele fi zice, cât şi antre-
prenorii, care aplică online, pot 
obţine oferte cu zero costuri pe 
întreaga durată de valabilitate a 
contractelor semnate în perioada 
2-14 mai.

În oferta destinată persoane-
lor fi zice este oferit pachetul de 
produse şi servicii bancare OTP 

Lejer, cu următoarele produse 
şi benefi cii incluse: cont curent, 
card de debit Mastercard, inter-
net şi mobile banking şi alerte 
SMS (control card şi control cont), 
cu zero costuri pe viaţă şi zero 
condiţii lunare de încasare şi 
tranzacţionare.

În paralel, antreprenorii 
interesați trebuie să aplice în 
același interval şi să devină cli-
enţi noi ai băncii în termen de 
maximum 60 de zile de la data 
prezentării tuturor documente-
lor necesare. .

premiere
Viitorii contabili, răsplătiţi 
de Consiliul Judeţean
şi de CECCAR

ofertă
Campanie cu zero costuri, 
la OTP Bank

Patronatul Societăţilor din Construcţii, în parteneriat cu Consiliul Judeţean Galaţi 
şi Universitatea Dunărea de Jos Galaţi, 

au onoarea de a vă invita să participaţi la Conferinţa:

“PREZENT ŞI VIITOR ÎN CONSTRUCŢII” 
ce va fi  organizată în data de 4 mai 2023, începând cu ora 10:00,

la Complexul Muzeal de Ştiintele Naturii Galaţi - Sala Auditorium.
Tematica conferinţei se adresează companiilor de construcţii, 

producătorilor de materiale de construcţii, distribuitorilor de materiale, 
arhitecţilor şi proiectanţilor, autorităţilor publice, asociaţiilor, mediului universitar.

Pentru participarea la eveniment, aşteptăm înscrierea dumneavoastră prin completarea  
formularului de pe website-ul www.psc.ro, până în data de 25 aprilie 2023. 

Detalii complete găsiţi pe web-site-ul www.psc.ro, telefon: 0726 138 662        
sau în scris, la e-mail: offi  ce@psc.ro.

PSC Filiala Galaţi, tel: 0757 029 406; e-mail: offi  ce.galati@psc.ro

Conferinţa “PREZENT ŞI VIITOR ÎN CONSTRUCŢII”

PRF MP 003311 publicitate
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Micuţa Ema are nevoie 
de ajutor pentru a putea 
vedea chipul părinţilor
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Mădălina și Robert Sababei 

sunt doi tineri care locuiesc 

la Vânători, în judeţul Galaţi. 

În urmă cu doar trei luni, cei 

doi au devenit părinţii Emei, o 

fetiţă așteptată îndelung, dar 

care, din păcate, din cauza unor 

probleme survenite la naștere, 

a orbit.

Robert Sababei, tatăl Emei, 
ne-a povestit că soţia sa a obţinut 
sarcina ca urmare a unei ferti-
lizări in vitro, procedeu pentru 
care cei doi soţi au apelat la o 
clinică din București. „Pentru 
că soţia mea a obţinut sarcina la 
București, toate controalele ulte-
rioare le-a făcut tot acolo. A fost 
o sarcină normală, supraveghea-
tă tot timpul și dusă la termen. 
Ca să fi m siguri că totul va fi  în 
regulă atât cu copilul, cât și cu 
mama, am optat ca soţia mea să 

nască la Maternitatea Giulești, 
tot în București“, ne-a povestit 
acesta.

 Din păcate, în ziua în care 
micuţa trebuia să vină pe lume, 
lucrurile s-au complicat și, în 
urma unei operaţii de cezariană 
făcute de urgenţă, Ema a suferit, 
conform certifi catului medical, o 
asfi xie severă la naștere. „Copilul 
a fost resuscitat preţ de aproxi-
mativ 25 de minute pentru a fi  
readus la viaţă și apoi intubat. De 
aici au început problemele noas-
tre“, mai spune tatăl Emei.

 Din păcate, deși are abia trei 
luni, micuţa este oarbă. Și ca și 
cum drama prin care trec părinţii 
acum nu ar fi  de ajuns, oamenii 
au afl at că nicăieri în România nu 
se poate efectua o intervenţie chi-
rurgicală care i-ar salva vederea 
micuţei Ema. Numeroasele vizite 
la medicii oftalmologi și neona-
tologi i-au făcut pe părinţii Emei 
să înţeleagă că singura speranţă 
ca fi ica lor să îi poată vedea și să 

se dezvolte relativ normal este la 
clinici din străinătate.

 În urma problemelor avute la 
naștere, Ema a fost diagnosticată 
cu hemoragie vitroasă la ambii 
ochi, ceea ce o împiedică să vadă. 
Are hemoragie la ambii ochi. „Me-
dicii au zis că trebuie operată, dar 
în România nu se bagă nimeni. 
Ema este așteptată la un spital din 
Spania, dar trebuie să achităm în 
avans suma de 26.495 de euro. Vi-
sez la ziua în care bebelușul meu 
mă va vedea pentru prima dată și 
sper din sufl et să reușim să strân-
gem suma uriașă de care avem ne-
voie pentru operaţie și pentru toate 
investigaţiile medicale de care are 
nevoie Ema, fi indcă în momentul 
nașterii a rămas fără oxigen și a fost 
resuscitată“, ne-a declarat Mădăli-
na Sababei, mama micuţei Ema.

 Șanse pentru redarea 
vederii 

Micuţa Ema are nevoie de 
ajutorul și mobilizarea noas-

tră pentru a ajunge în Spania. 
În sprijinul ei au sărit deja mai 
multe asociaţii care au demarat 
ample campanii de strângere 
de fonduri, însă suma necesa-
ră este foarte mare și părinţii 
Emei au nevoie în continuare de 
sprijin.

„Viaţa liberă“ empatizează 
cu drama familiei Sababei. Toţi 
cei care doresc să contribuie la 
însănătoșirea Emei o pot face do-
nând în contul Mădălinei, mama 
Emei. Vom reveni cu amănunte 
despre starea de sănătate a mi-
cuţei, imediat ce vom avea noi 
informaţii. .

APEL UMANITAR  .  DRAMĂ

 CĂUTAT 

DE ITALIENI, 

DEPISTAT 

LA OANCEA
CONTROL. Un bărbat, 

în vârstă de 30 de ani, căutat de 

autorităţile italiene a fost depistat 

în Punctul de Trecere a Frontierei 

Oancea. Tânărul, din Republica 

Moldova, s-a prezentat la Oancea, 

pe sensul de ieșire, luni, 1 mai, 

pentru efectuarea formalităţilor 

de control. În urma verifi cărilor 

efectuate de poliţiștii de frontieră, 

s-a stabilit că pe numele bărbatului 

există o alertă de punere în 

aplicare a unui mandat european 

de arestare, emis de autorităţile 

din Italia, pe data de 7 februarie 

2023, acesta fi ind cercetat pentru 

săvârșirea de infracţiuni contra 

proprietăţii. În consecinţă, tânărul 

a fost predat unei echipe operative 

din cadrul Serviciului de Investigaţii 

Criminale al Inspectoratului 

Judeţean de Poliţie Galaţi, în 

vederea luării măsurilor legale care 

se impun.  . Beatrice Dumitriu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul de refugiaţi raportat 
marţi, 2 mai, de autorităţile gălă-
ţene, pentru ultimele 24 de ore, a 
fost în scădere semnifi cativă faţă 
de cel înregistrat în intervalul an-
terior. Poliţia de Frontieră Galaţi 

a transmis că cel mai mare fl ux, 
de 404 refugiaţi, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au intrat în ţară 
165 de ucraineni. Astfel, 569 este 
numărul total de refugiaţi ajunși 
în judeţul nostru în ultimele 24 
de ore, cu 134 mai puţini decât în 
intervalul precedent.

 Marţi, 2 mai, în Centrul pen-
tru Refugiaţi nu mai era cazat ni-
ciun refugiat și erau disponibile 
210 locuri. Majoritatea ucraineni-
lor nou-veniţi și-au continuat dru-
mul, puţini optând să rămână în 
Galaţi, chiar și pentru un timp. În 
privinţa refugiaţilor care au ales 
spaţiile de cazare puse la dispozi-

ţie de autorităţi, marţi, 2 mai, la 
blocul M11 erau 101 ucraineni. La 
internatele și sălile de sport erau 
ocupate 18 locuri din 103, iar la 
pensiuni și ONG-uri erau ocupate 
67 de locuri din 327. Tabăra mo-
bilă de pe Stadionul "Dunărea“, 
cu 201 locuri, era în continuare 
goală. .

migraţie
Ucrainenii veniţi la noi, mai puţini la început de săptămână

287,0655OO

gram aur

5,0033UU

franc elveţian gra

4,4989 OO
dolardola

4,9290UU

euro

Iată contul în care se pot 

face donaţii:

  Titular: IONICA MĂDĂLINA 
SABABEI  
 IBAN: 

RO53RZBR0000060020157785  
 Valută: Lei  

 Bancă: Raiffeisen Bank  
 Cod swift: RZBRROBU 
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Turcii de la Gulermak 
vor extinde linia de 
metrou până la Otopeni
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Contractul de 1,27 miliarde de 
lei pentru proiectarea şi execuţia 
lucrărilor la linia de metrou M6 
de la Mallul Băneasa la Aeropor-
tul Internaţional „Henri Coan-
dă“ a fost semnat marţi, 2 mai, 
cu turcii din asocierea Gulermak 
Ağir Sanayi Inşaat Ve Taahhut AS 
- Somet SA. Lucrările la linia de 
7,6 kilometri şi şase staţii sunt 
programate să dureze cel puţin 
patru ani de la data emiterii or-
dinului de începere. Finanţarea 
contractului este asigurată din 
fonduri de la bugetul de stat şi 
fonduri externe rambursabile 
(împrumut de circa 300 milioane 
de euro acordat de Japonia).

Cele şase staţii de metrou au 
fost denumite Washington, Paris, 
Bruxelles, Otopeni, Ion I.C. Brăti-
anu, Aeroport Otopeni, iar, după 
fi nalizare, acest lot va completa 
traseul Magistralei 6 de metrou şi 
va asigura legătura între actuala 
staţie de metrou 1 Mai şi Aero-
portul Otopeni. La acel moment, 
conform hotnews.ro, întreaga 
Magistrală 6 a metroului bucu-
reştean va avea o lungime de 14,2 
kilometri, 12 staţii şi va fi  deservi-
tă de 12 trenuri pe care Metrorex 
va trebui să le cumpere.

Contractul de acum vizea-
ză doar proiectarea şi execuţia 
structurilor de rezistenţă, dar 
mai e nevoie ca Metrorex să 
semneze şi alte contracte pentru 

echipamente, calea de rulare, fi -
nisaje şi trenuri. Metrorex esti-
mează că toate contractele vor fi  
semnate pe parcursul lucrărilor, 
iar anul 2027 este termenul de 
punere în exploatare a întregii 
magistrale M6. Pe de altă parte, 
hotnews notează că rentabilita-
tea proiectului, aşa cum apare 
el acum în planurile Metrorex, 
e departe de a fi  la un prag ac-
ceptabil, doar 0,17%, faţă de 5% 
cât e pragul normal pentru ca un 

proiect să fi e considerat fezabil. 
Conform prezentării de pe site-ul 
propriu, turcii de la Gulermak au 
lucrat până acum pe mai multe 
proiecte importante, cum ar fi : 
linia de metrou Istanbul Meci-
diyekoy - Mahmutbey, linia de 
metrou Istanbul Otogar - Ikitelli, 
linia de metrou Istanbul Kadikoy 
- Kartal, linia de metrou II din 
Varşovia, linia de metrou Ankara 
Tandoğan - Keçioren, linia de tren 
de mare viteză Konya - Karaman 

şi linia de tren uşor Aeroport 
Istanbul - Yenibosna. Totodată, 
în prezent, constructorul turc 
mai lucrează la linia de metrou 
Sabiha Gokçen - Kaynarca, la li-
niile de metrou din Pune şi din 
Kanpur, ambele din India, dar şi 
la linia de tramvai de mare viteză 
din Cracovia.

Tot Gulermak, într-o asociere 
cu Alstom şi cu fi rma gălăţeană 
Arcada, va proiecta şi construi şi 
metroul din Cluj-Napoca. .

CONTRACT ATRIBUIT, CU EXECUŢIE ÎN 48 DE LUNI  .  COMPLETARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Educaţiei, Ligia 
Deca, a declarat, marţi, că în noua 
lege a învăţământului superior 
s-au introdus, la Comisia pentru 
învăţământ a Camerei Deputaţi-
lor, sancţiuni consistente pentru 
persoanele care vor să cumpere 
sau să vândă lucrări de doctorat, 
licenţă sau masterat.

„Este absolut necesar ca in-
tegritatea tuturor tipurilor de 
lucrări de fi nalizare, licenţă, 
masterat, doctorat să fi e asigu-
rată şi de aceea sancţiunile sunt 
descurajatoare pentru orice ten-
tative de acest tip. De altfel, cred 

că progresul tehnologic ne va şi 
ajuta să descoperim mult mai 
efi cient astfel de tentative“, a 
spus Deca şi a arătat că aceste si-
te-uri care se ocupă cu vânzarea 
de lucrări de licenţă, masterat 
sau doctorat sunt cunoscute în 
lumea academică. Astfel, con-
stituie contravenţie şi se sancţi-
onează cu amendă în cuantum 
de la 100.000 de lei la 200.000 
de lei fapta persoanei fi zice sau 
juridice care pune la dispoziţia 
studenţilor, studenţilor docto-
ranzi, cursanţilor contra cost, 
prin internet, prin reţele de 
socializare sau servicii de co-
municare electronică, în scopul 
însuşirii fără drept a calităţii de 

autor pentru lucrări ştiinţifi ce, 
referate, lucrări pentru exame-
nele de evaluare pe parcurs, pre-
cum şi de fi nalizare a studiilor 
universitare de licenţă, masterat 
şi/sau de doctorat. Se autorizea-
ză Ministerul Comunicaţiilor să 
identifi ce şi să oprească imedi-
at funcţionarea site-urilor care 
promovează oferte de vânzare, 
vânzarea sau punerea la dispo-
ziţie a persoanelor fi zice contra 
cost a produselor menţionate 
mai sus. Redeschiderea site-uri-
lor constituie contravenţie şi se 
sancţionează cu amendă cuprin-
să între 300.000 lei şi 600.000 lei, 
se precizează în amendamentele 
introduse. .

descurajant
Sancţiuni consistente pentru vânzarea de lucrări academice

Ministerul 
Apărării are 
nevoie de 4.000 
de soldaţi

 ŞI ANGAJAŢII 

DIN FINANŢE 

ÎNCEP 

PROTESTELE
PICHETARE. Angajaţii 

ANAF şi ai Ministerului Finanţelor 

vor picheta sediile celor două 

instituţii, potrivit unui anunţ 

al SindFisc, iar acţiunile vor 

începe joi, 4 mai. Revendicările 

angajaţilor au în vedere mai 

multe defi cienţe, printre care 

fi nanţarea defectuoasă a 

activităţii profesionale, sănătăţii 

şi securităţii la locul de muncă, 

discrepanţele salariale, condiţiile 

de lucru inadecvate, pe alocuri 

sub standardele de decenţă, 

impunerea de obiective 

instituţionale unui personal 

subdimensionat, o pregătire 

profesională continuă defi citară, 

dar şi sisteme informatice şi 

structuri IT greoaie şi uzate 

moral.“Observăm că la nivelul 

clasei politice până şi legile 

fi zicii sunt diferite: gravitaţia 

pare a fi  mai mare. Totul este 

greu: greu de gândit, greu de 

implementat, greu de explicat, 

greu de asumat“, se arată în 

anunţul sindicatului. Conform 

aceleiaşi surse, o fi nanţare 

corectă a activităţii, care să 

ducă la o colectare spre 37% 

din PIB, înseamnă digitalizare, 

sisteme de management 

moderne, respect, susţinere şi 

formare profesională continuă, 

îmbunătăţirea comunicării cu 

contribuabilii, dar şi salarizare 

adecvată în concordanţă cu 

complexitatea muncii şi cu 

riscurile suplimentare asumate.  

.George Marinescu 

RECRUTARE. Ministerul Apărării a 

demarat marţi, 2 mai, o campanie de recrutare 

care vizează angajarea a 4.159 de soldaţi şi 

gradaţi profesionişti.  Astfel, până pe 16 iunie, 

candidaţii care optează pentru dobândirea cali-

tăţii de soldat profesionist pot solicita înscrierea 

în cadrul centrelor militare zonale, judeţene sau 

de sector (după caz) pe a căror rază de respon-

sabilitate îşi au domiciliul, potrivit unui comuni-

cat publicat marţi de MApN. Adresele centrelor 

militare implicate în procedură pot fi  găsite 

accesând linkurile  www.defense.ro/cariera-

recrutare-mapn-ro şi www.recrutaremapn.ro/

contactbir.php. . George Marinescu
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Criza laptelui, tratată 
„la raft” cu apă de ploaie
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Scăderea cu 20 la sută a 

preţului laptelui ”la raft” 

anunţată de Consiliul 

Concurenţei, măsură care a 

intrat în vigoare de la 1 mai, 

este mai degrabă... apă de 

ploaie pentru fermieri. Măsura 

este una tardivă, în condiţiile 

în care, date fi ind aspectele 

sezoniere, preţurile la lapte erau 

oricum în scădere, pe fondul 

creșterii ofertei. Astfel, la modul 

real, scăderile de preţuri tot de 

producătorii de lapte ar urma să 

fi e suportate. 

Guvernul trebuia să-i cheme la 
masa discuţiilor pe reprezentan-
ţii retailerilor şi ai procesatorilor 
atunci când preţurile erau foarte 
mari, nu după ce preţurile la lap-
te - ca materie primă - au început 
să scadă, a declarat pentru zf.ro 
reprezentantul producătorului 

gălăţean de lactate Artesana, Da-
niel Donici. 

"În contextul războiului, al 
creşterii costurilor cu energia, 
al cerealelor, preţurile produ-
selor lactate s-au mărit foarte 
mult, dar atunci când preţurile 
erau foarte mari trebuia să se 
organizeze o întâlnire cu pro-
cesatorii şi retailerii pentru a 
vedea ce se poate face. Preţurile 
oricum scad, pentru că este vor-
ba de echilibru cerere - ofertă, 
dar mecanismul funcţionează 
destul de greu. Noi a trebuit să 
suportăm în companie toate 
creşterile de costuri imediat, dar 
la raft aceste creşteri s-au văzut 
mult mai târziu. Noi suntem sin-
gurii (procesatori - n.r.) care am 
pierdut din întreg lanţul. E bine 
că se consultă cu retailerii şi pro-
cesatorii, dar nu este în regulă 
să impui un preţ. Problema este 
că doar reacţionăm, nu suntem 
proactivi niciodată“, a explicat 
Daniel Donici. 

El a precizat că primăvara 
preţul laptelui scade în general, 
pentru că există un fl ux mare de 
lapte pe piaţă şi că în toată Europa 
au fost majorări de preţuri. Însă, 
antreprenorul a observat că în 
alte ţări preţurile s-au stabilizat 
mult mai repede.

"Facem apel la autorităţi să ela-
boreze o strategie coerentă prin 
care să se asigure o stabilitate a 
sectorului de lapte, pornind de 
la infrastructura agricolă (pen-
tru irigaţii), subvenţiile pentru 
fermieri, facilităţi pentru proce-
satori şi reguli pentru retaileri 
(privind accesul producătorilor la 
raft), astfel încât tot sectorul să 
fi e competitiv în UE“, a completat 
managerul Artesana, o companie 
cu o cifră de afaceri anuală de 5 
milioane de euro. Pentru laptele 
materie primă, compania cola-
borează cu fermieri din judeţul 
Galaţi. 

Consiliul Concurenţei a anun-
ţat recent că a început discuţiile 

cu retailerii şi procesatorii care 
intenţionează să facă parte din 
acordul voluntar pentru reduce-
rea cu minimum 20 la sută a pre-
ţului laptelui de consum. Această 
reducere se va aplica laptelui de 
provenienţă autohtonă care costă 
în prezent peste 7 lei/litru şi se va 
împărţi între retaileri (minimum 
10 la sută) şi procesatori (mini-
mum 10 la sută), conform anun-
ţului. Discuţia vine în contextul 
în care preţul la raft la laptele de 
consum a ajuns şi la 12 lei/litru, în 
timp ce fermierii încasează chiar 
şi sub 2 lei pe litru.

 În același timp, potrivit datelor 
furnizate de crescătorii de vaci, la 
nivel naţional, într-un an, se comer-
cializează aproximativ 1,21 milioa-
ne de tone de lapte și produse lacta-
te. Dintre acestea, doar 170.000 de 
tone, adică 14 la sută, reprezintă 
laptele de consum. Restul este lapte 
care merge spre procesare pentru 
unt, cașcaval, iaurturi și brânze-
turi. .

VOLUNTARIAT PE BANII CRESCĂTORILOR DE VACI  .  NEMULŢUMIRI

 GAURĂ DE 22,75 

MILIARDE DE LEI 

LA BUGETUL 

GENERAL 

CONSOLIDAT
DEFICIT. Execuţia 

bugetului general consolidat în 

primele trei luni ale anului 2023 s-a 

încheiat cu un defi cit de 1,42 la sută 

din PIB, respectiv 22,75 miliarde 

de lei, informează Ministerul 

Finanţelor. Acest rezultat a fost 

obţinut în condiţiile în care veniturile 

bugetului general consolidat au 

însumat 114,17 miliarde de lei în 

primul trimestru al anului curent, 

cu 9,7 la sută peste nivelul încasat 

în perioada similară a anului 

trecut. Pe de altă parte, cheltuielile 

bugetului general consolidat, în 

sumă de 136,92 miliarde lei, au 

crescut în termeni nominali cu 

14,3 la sută comparativ cu aceeaşi 

perioadă a anului precedent.Potrivit 

Ministerului Finanţelor, defi citul a 

fost cauzat în principal de creşterea 

volumului de investiţii cu 56,5 la 

sută faţă de aceeaşi perioadă a 

anului precedent şi compensarea 

facturilor aferente consumului de 

energie electrică şi gaze naturale, 

în valoare de 2,5 miliarde de lei. 

Defi citul a fost cauzat, printre 

altele, şi de încetinirea ritmului de 

încasări ale veniturilor, precum şi de 

infl uenţele implementării etapei a 

doua a Programului „Sprijin pentru 

România“.Bugetul pentru acest an 

este construit pe un defi cit de 4,4 la 

sută din PIB.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Comenzi online de peste 180 de 
milioane de euro au fost efectua-
te de români, în primul trimestru 
din 2023, cea mai mare comandă 
fi ind un televizor a cărui valoare 
a depăşit 148.000 de euro, potrivit 
unei analize de piaţă realizate de 
compania Limitless Agency.

Valoarea medie a unei co-
menzi a fost de 1.060 de lei (214,6 
euro), în perioada ianuarie - mar-

tie 2023. Totodată, au fost înregis-
trate 1.701.397 de tranzacţii, pes-
te 80 de milioane de utilizatori şi 
mai mult de 99 de milioane de 
sesiuni în magazinele online din 
portofoliul agenţiei.

Cele mai comandate produse 
sunt din categoriile: telefoane/
tablete, TV/audio-video, electro-
casnice, laptopuri/desktopuri, 
pantofi  sport, pantofi  damă, 
ghete, botine, ceasuri, bijuterii şi 
ochelari de soare sau de vedere şi 
lentile de contact. Cel mai scump 
produs comandat online este un 
televizor, din categoria smart 
TV, în valoare de 729.999,90 lei 
(peste 148.000 de euro), achizi-
ţionat în ianuarie 2023.  Pentru 
anul 2023, se estimează o creş-

tere în jur de 15 la sută pentru 
piaţa de e-commerce, în condi-
ţiile în care, în prezent, doar 45 
la sută dintre românii cu acces 
la internet plasează comenzi 
online. Vârfurile de comenzi 
sunt înregistrate de sărbători. 
De exemplu, cu ocazia Paştelui, 
consumatorii români au cheltu-
it cu aproape 40 la sută mai mult 
online faţă de o zi obişnuită, va-
loarea medie a comenzii fi ind de 
370 de lei, în creştere cu 27 la 
sută faţă de anul trecut. .

banul la TV trage
Un televizor, preţ record în cumpărăturile online

Salariile la stat 
au crescut la 
30,54 miliarde 
de lei

BUGET. Cheltuielile de personal au 

însumat 30,54 miliarde de lei, în creştere cu 

7,8 la sută comparativ cu aceeaşi perioadă a 

anului precedent, potrivit execuţiei bugetului 

general consolidat în primele trei luni ale 

anului 2023, informează Ministerul Finanţe-

lor. Exprimate ca pondere în PIB, cheltuielile 

de personal reprezintă un nivel de 1,9 la sută 

din PIB, cu 0,1 puncte procentuale mai mici 

faţă de aceeaşi perioadă a anului prece-

dent. Cheltuielile cu bunuri şi servicii au fost 

de 17,51 miliarde de lei, în creştere cu 17,2 

la sută comparativ cu aceeaşi perioadă a 

anului precedent.  . O.A.C.
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fotbal
Meciul etapei a XVIII-a s-a disputat la Cudalbi

Liderul Voinţa Cudalbi și-a 
trecut în cont încă un succes, 
consolidându-și poziţia în clasa-
ment. Echipa antrenată de Gelu 
Munteanu a jucat pe teren pro-
priu cu Luceafărul Berești (locul 
4), de care a dispus cu scorul de 
1-0, prin golul marcat de Postel-
nicu. De remarcat că în echipa 
gazdelor și-a făcut debutul și Dan 
Popescu, fostul jucător de la Oţe-
lul. Întâlnirea a fost condusă de 
un bine cunoscut arbitru, Ionuţ 

Constantinescu. La juniori, au 
învins jucătorii din Berești cu 
3-0. 

 În celelalte partide s-au înre-
gistrat rezultatele: Gloria Ivești 
- Victoria Independenţa 6-0 (1-2, 
la juniori), ACS Lascăr Schela - 
Agrostar Tulucești 1-3 (2-3), Siretul 
Cosmești - Viitorul Umbrărești 1-0 
(0-1), Muncitorul Ghidigeni - Ale-
gria Matca 2-1 (2-0) și Covurluiul 
Tg. Bujor - Avântul Drăgănești 5-1 
(3-0). 

 Clasamentul Ligii a IV-a: 1. 
Voinţa Cudalbi 49 puncte, 2. Ivești 
38 p, 3. Tg. Bujor 35 p, 4-5. Berești 
și Cosmești - câte 31 puncte.

 La juniori: 1. Tulucești 47 punc-
te, 2. Berești 41 p, 3. Tg. Bujor 40 
puncte. 

 • În Liga a V-a nu s-au mai în-
scris prea multe goluri, doar 22 
în șapte meciuri. Iată rezultatele: 
Prutul Vlădești - ACS Vânători 3-2, 
Flacăra Pechea - Sporting Galaţi 
4-2, Foresta Șendreni - Victoria 

Slobozia Conachi 0-0, Inter Tudor 
Vladimirescu - Mălina Smârdan 
0-3, Viitorul Frumușiţa - Viito-
rul Costache Negri 0-3, Voinţa 
Cișmele - Siretul Piscu 1-1, Răzeșii 
Valea Mărului - Zorile Griviţa 2-1. 
Șoimii Foltești a stat, motiv pen-
tru care a fost egalată în clasa-
ment. Conduce Foresta Șendreni 
cu 46 de puncte (65-28), seconda-
tă de Foltești - 46 puncte (47-23) 
și Prutul Vlădești - 41 puncte. 
. Gheorghe Arsenie

Galaţiul se pregăteşte 
de o nouă medalie de aur 
cu CSM Arcada
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Primele partide din ultimul act al 

campionatului masculin de volei 

au demonstrat cu prisosinţă 

că orașul nostru continuă să 

aibă cea mai bună echipă din 

România. Să o baţi pe Steaua 

chiar la ea acasă cu 2-0 (6 seturi 

la 1) este o dovadă cât se poate 

de convingătoare! 

În micuţa sală „Mihai Viteazul“ 

din Capitală, jucătorii de la 

CSM Arcada - cărora li s-a 

alăturat o galerie gălăţeană 

foarte activă - au dominat 

categoric disputele.

 Succes clar în prima zi 
 Pe fondul unui meci în care 

au arătat multă siguranţă, jucă-
torii noștri s-au simţit ca acasă. 
Elevii prof. Sergiu Stancu au 
arătat că se pot impune zdrobi-
tor în faţa adversarei - nimeni 
alta decât Steaua, echipă ce do-
minase întregul sezon (3-0 în 
disputele cu Arcada!). De data 
aceasta, o singură formaţie a 
fost practic pe teren, cea gălă-
ţeană, care și-a canalizat jocul 
după propria voinţă. A fost un 
3-0 clar în prima manșă pentru 
gălăţeni. Un joc excelent organi-
zat, o adevărată mostră de spirit 
de echipă - fapte ce au condus la 
acest deznodământ: 29-27, 27-25 
și 25-17 pentru gălăţeni. Au fost 
trei seturi în care au ieșit în evi-
denţă o formă sportivă ajunsă 
la vârf și o excelentă pregătire 
a jocului. 

”Sextetul” din teren a arătat 
că a fost foarte bine ales de staf-
ful tehnic (Sergiu Stancu, ajutat 

de Răzvan Tănăsescu): Bala, Tal-
pă, Lescov, Malescha, Butnaru, 
Madsen - Kantor (libero). Au mai 
intrat Raţă și Magdaș.

 Meciul al doilea, 
mai solicitant 

 Era de așteptat ca Steaua 
să încerce să vină cu unele îm-
bunătăţiri ale jocului propriu, 
dar, spre neșansa ei, a întâlnit 

aceeași echipă capabilă în te-
renul advers - CSM Arcada, în 
mare formă. Au zburdat gă-
lăţenii - exagerând un pic - în 
seturile 1 și 2, au suferit în ac-
tul al treilea și s-au dezlănţuit 
în cel de-al patrulea, astfel s-a 
conturat cel de-al doilea succes 
incredibil. N-a mai fost 3-0 ca în 
prima zi, dar a fost un 3-1 mai 
mult decât sufi cient pentru o 

preţioasă opţiune spre al cinci-
lea titlu naţional consecutiv. Să 

explicăm. Primele două se-
turi, la care am făcut refe-

rire, s-au încheiat cu 25-19 și 
25-15 (ce se putea mai mult?). 
A urmat setul în care s-a re-
simţit efortul depus în cele 
anterioare, iar antrenorul a 
cântărit foarte bine momen-

tul și a acţionat în consecinţă 
prin schimbări de odihnă, ce-

dând la 17-25. După ce au fost 
odihniţi câţiva titulari, care 

și-au recăpătat energia, a venit 
setul redobândit (al patrulea), 
încheiat cât se poate de conve-
nabil. S-a mers cap la cap până 
la 18-18, apoi s-a sprintat spre 
21-18, 22-20, au fost și trei mingi 
de meci la 24-21, iar socotelile 
au fost încheiate la 25-22. Două 
succese extraordinare, incredi-
bile după ce se întâmplase în 
campionatul regulat. 

 Stafful tehnic a folosit 
formula din prima zi (echipa 
câștigătoare nu se schimbă!). 
Alături de cei șase, plus libero, 
au mai fost folosiţi de această 
dată cinci jucători de pe bancă: 
Raţă (excelent), Cristudor, Smits, 
Vilimanovici și Mihălescu. 

Pe parcursul celor două zile, 
fără cusur arbitrajul lui Paul 
Szabo și Bogdan Stoica, ajutaţi 
și de sistemul challenge.

 Următoarele două meciuri 
ale fi nalei au loc vineri și sâm-
bătă, la Galaţi, unde aportul pu-
blicului poate fi  decisiv, alături 
de jocul exact al celor din teren. 
CSM Arcada mai are nevoie de 
un singur succes pentru a se în-
cununa campioană. Îndrăznim 
să credem că soarta titlului va 
fi  decisă din primul meci! .

DUPĂ PRIMELE DOUĂ MECIURI ALE FINALEI NAŢIONALE  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Fetele                 
de la Rapid 
vin la Galaţi

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Continuă 
suspansul  
în Superligă

COMPETIŢII. Campionatul ro-

mânesc de fotbal are încă de lămurit situaţia 

locurilor importante din clasament. În ultima 

etapă de play-off au fost rezultate surprinză-

toare, care au modifi cat confi guraţia ierar-

hiei: Sepsi - Farul 1-1, CSU Craiova - FCSB 

1-2 și Rapid - CFR Cluj 3-1. Clasamentul la 

zi arată astfel: 1. Farul 43 puncte, 2. FCSB 

40 p, 3. CFR Cluj 38 p, 4. CSU Craiova 35 

p, 5. Rapid 34 p, 6. Sepsi 25 puncte.    În 

faza de play-out se cunoaște deja prima 

retrogradată, CS Mioveni, care a înregistrat 

numai înfrângeri la zero în această parte a 

campionatului.  . Florin Radu

COMPETIŢII. Echipele 

gălăţene de handbal și fotbal sus-

ţin, astăzi, noi jocuri în competiţiile 

naţionale. Handbalistele de la CSM 

joacă cu Rapid București, de la ora 

18,00, în Sala „Dunărea“, o partidă 

care reţine atenţia. De la ora 17,00, 

fotbaliștii echipei Sporting Liești 

dispută meciul din deplasare cu 

Voinţa Limpeziș, din prima etapă a 

returului play-out al Ligii a III-a. De 

notat că echipa lieșteană a încheiat 

cu succese pe linie toate meciurile 

din tur și se clasează pe locul I în 

play-out, cu 42 de puncte. Unirea 

Braniștea a jucat ieri la CSM Rm. 

Sărat, în play-off, tot în Liga a III-a.

HANDBAL. Junioarele I 

ale ACS Lucian Bute debutează, 

astăzi, la turneul fi nal al Campio-

natului Naţional. Turneul are loc la 

Turda, iar elevele antrenorului Cristi-

an Preda vor juca, în primă fază, cu 

CSS Caracal, CSS 2 Baia Mare și 

CSM Bacău. 

CAIAC-CANOE. Un 

start bun de sezon competiţional. 

Sportivii Clubului Dunărea Galaţi 

au bifat următoarele rezultate în 

cadrul Campionatului Naţional de 

primăvară: Ioana Sandu - 2 medalii 

de aur, o medalie de argint, Diana 

Potoraca - locul 5, Ştefan Drăgan 

- o medalie de argint și una de 

bronz, George Serafi ncianu - locul 

6, Albert Anghel - 2 medalii de 

bronz și Mihai Chiriac - 2 medalii 

de bronz. .
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Înscrieri pentru concursul de Titularizare 2023

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Profesorii sau viitoarele cadre 
didactice se pot înscrie la concur-
sul de Titularizare 2023 în peri-
oada 8-17 mai, conform calenda-
rului. Desfăşurarea probei scrise 
va avea loc pe 12 iulie, urmând 
ca pe 18 iulie să fi e comunicare 
rezultatele iniţiale.

Contestaţiile se depun între 
18 şi 19 iulie, urmând ca pe 26 iu-

lie să fi e afi şate notele fi nale. Re-
partizarea cadrelor didactice pe 
posturi se va face pe 28 iulie.

Titularizarea este examenul 
de angajare pe o perioadă nede-
terminată într-o şcoală. Pentru 
a se titulariza, adică pentru a 
se angaja pe o perioadă nede-
terminată, profesorii trebuie 
să obţină minimum nota 7,00 
atât la examenul scris, cât şi 
la inspecţia la clasă în profilul 
postului. .

Concursul „Stelele 
Ştiinţei“, o adevărată 
aventură a cunoaşterii

 În perioada 27-28 aprilie 2023 

s-a desfăşurat, în organizarea 

Colegiului Naţional „Al. I. Cuza“ 

şi a Şcolii Nr. 28, a IX-a ediţie a 

Concursului Naţional „Stelele 

Ştiinţei”, competiţie cu vechime 

la care au participat elevi de 

toate vârstele, îndrumaţi de către 

profesori şi părinţi entuziaşti, 

dornici de a experimenta 

aplicarea noţiunilor teoretice ale 

ştiinţelor exacte. 

Concursul a avut patru sec-
ţiuni: ”Descopăr, deci exist” (a 
cuprins lucrări de cercetare şti-
inţifi că realizate de elevi pe teme 
interdisciplinare pentru clasele 
IX-XII), “Micul cercetător” (secţiu-
ne destinată elevilor claselor I-V), 
„Experimente interdisciplinare 
pentru clasele VI-VIII” şi „Spot 
publicitar“ (concurs de spoturi pu-
blicitare/video cu tema „Aventura  
cunoaşterii” pentru clasele I-XII). 
Această ediţie a fost o reluare a con-
cursului după o pauză de trei ani, 

cauzată de pandemie. Mai puţini 
participanţi, acelaşi entuziasm. La 
această ediţie au participat elevi de 
la şcolile din judeţul Galaţi, dar şi 
din judeţele Bacău, Braşov, Hune-
doara, Satu Mare, Sibiu, Suceava, 
Teleorman, Vaslui, Vâlcea.

 Participanţii la cele patru 
secţiuni au abordat diverse teme 
actuale, subiecte concrete legate 
de fi zică, chimie sau biologie, 
au prezentat fenomenele simple 
prin experimente foarte ingeni-
oase, au proiectat „ajutoare” ale 
omului din viitor. 

 Câştigătorii de la secţiunea 
„Micul cercetător” au arătat 
juriului „Cartoful   vrăjitor”, au 
explicat cum pot folosi „Electri-
citatea magnetică”, cum funcţio-
nează un „Motor homopolar” şi 
„Motorul cu aburi”, au încercat 
să descifreze „Mesajul misterios” 
şi au demonstrat de ce pisica este 
„În apă şi nu se udă”. 

Elevii mai mari de la sec-
ţiunile ”Descopăr, deci exist” 

sau cei de la „Experimente in-
terdisciplinare” au propus agri-
cultorilor robotul „Robotul Life 
- UV (Udă-Verifi că)”, un sistem 
autonom „Plantmate” şi o „Seră 
inteligentă Selfgrow”, au miş-
cat „Braţul bionic” şi un „Braţ 
robotic pentru manipularea 
obiectelor cu control haptic şi 
funcţie de înregistrare a mişcă-
rilor”, au controlat „Heartbeat”, 
au ajutat curierii printr-un „Sis-
tem Robotizat de Curierat”, au 
făcut analiza calitativă a lapte-
lui prin „Identifi cări chimice”, 
au prezentat un „Meteorolog 
în acţiune”, au utilizat „Ener-
gie Verde”, au determinat rata 
de infi ltrare a apei în sol cu un 
„Mini-infi ltrometru”.

Premiile ediţiei au fost jocuri 
sau sume de bani oferite de Asoci-
aţia Cultural Ştiinţifi că „Alexan-
dru Ioan Cuza” şi Asociaţia Părin-
ţilor Şcolii Nr. 28. .  Pamfi lia 

Dumitraşcu, directoarea Cole-

giului Naţional „Al. I. Cuza“ 

CHIMIA ŞI FIZICA, ÎNVĂŢATE CU EMOŢIE ŞI VOIE BUNĂ . INEDIT catedra
Educaţie prin 
cinematografi e, 
la Colegiul 
„Cuza“

 PROIECT. Colegiul Naţional 

„Al.I. Cuza“ a fost gazdă pentru 29 

de elevi şi opt profesori din Bulgaria, 

Franţa şi Belgia. Aceasta a repre-

zentat a doua mobilitate din cadrul 

proiectului Erasmus+ CINEDUC, 

prima desfăşurându-se în Belgia, la 

Virton. Elevii şi profesorii au apreciat 

activităţile care au avut ca reper 

obiectivele proiectului şi anume 

educaţia cinematografi că, dezvol-

tarea abilităţilor de comunicare şi 

depăşirea barierelor lingvistice, dar 

şi a diferenţelor culturale, sociale şi 

a prejudecăţilor legate de ţările din 

care provin.  Programul pregătit de 

catedra de limbă franceză a cuprins 

activităţi interesante specifi ce 

proiectului, cum ar fi  analiza unui 

trailer, a unor scurtmetraje şi fi lme, 

conferinţe şi realizarea unui dicţionar 

tematic cu nume de meserii din 

domeniul cinematografi ei. La fi nalul 

săptămânii, fi ecare ţară a prezentat 

un interviu cu o personalitate din 

industria cinematografi că, realizând, 

totodată, şi un clip cu fotografi i şi 

fi lmări din timpul mobilităţii.  De 

asemenea, programul a inclus şi 

activităţi de descoperire a oraşului 

nostru şi a împrejurimilor, cum ar fi  

vizita la Mănăstirea „Tudor Vladimi-

rescu“, la Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos“ unde au apreciat dansurile 

populare, obiectele tradiţionale şi 

tradiţiile şi obiceiurile prezentate 

de specialişti. Un punct de atracţie 

pentru toată echipa proiectului a 

fost vizitarea studiourilor Buftea din 

Bucureşti şi Muzeul Naţional al Sa-

tului „Dimitrie Gusti“.  Elevii români 

şi străini au interacţionat foarte bine, 

au comunicat în limba franceză şi au 

dovedit încă o dată implicarea, seri-

ozitatea şi deschiderea către culturi 

noi şi acceptarea valorilor diferite 

specifi ce ţărilor partenere. Pe lângă 

participarea la aceste activităţi, elevii 

au învăţat lecţii de viaţă, şi-au făcut 

prieteni şi au rămas cu amintiri de 

neuitat.  Elevii „cuzişti“ se pregătesc 

în toamnă pentru mobilitatea din 

Burgas, Bulgaria şi, de asemenea, 

pentru realizarea produsului fi nal, un 

scurtmetraj cu tema discriminării, 

pentru anul viitor la Riberac, în Fran-

ţa. . Monica Iancu, profesoa-

ră la Colegiul Naţional „Al. I. 

Cuza“ 

Se fac 
înscrieri 
la clasa 
pregătitoare

CALENDAR. Înscrierile la clasa 

pregătitoare încep pe data de 3 mai şi du-

rează până pe 18 mai, conform calenda-

rului ofi cial. Cererile pot fi  depuse online, 

prin poştă sau direct la secretariatele 

şcolilor. Cei care au depus online trebuie 

să facă totuşi o vizită la şcoală pentru 

validarea documentului. Părintele depu-

ne, în momentul completării cererii-tip de 

înscriere la unitatea de învăţământ sau, 

după caz, în momentul validării acesteia, 

o copie a actului de identitate propriu şi o 

copie a certifi catului de naştere al copilu-

lui. . Roxana Artene Penciu  
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 Moscova şi-a schimbat tactica 

în războiul declanşat împotriva 

Ucrainei, intrat deja în a 15-a 

lună, şi a început să vizeze în 

mod deliberat zone rezidenţiale 

cu lovituri de rachete, potrivit 

guvernului de la Kiev, citat marţi 

de DPA. 

"Nu există nicio îndoială că ei 
efectuează atacuri directe asu-
pra clădirilor rezidenţiale civile 
ori a zonelor cu mai multe case 
cu populaţie civilă“, a declarat 
marţi Mihailo Podoliak, consili-
erul şefului administraţiei pre-
zidenţiale de la Kiev, la televizi-
unea ucraineană.

Unul dintre scopurile schim-
bării de tactică este să încerce să 
provoace o grăbire a contraofen-
sivei, pentru ca forţele ucraine-
ne să nu se pregătească sufi cient 
pentru aceasta, ci să pornească 
mai repede atacul, consideră 
Podoliak, citat de portalul ucrai-
nean RBC. În cursul lunilor reci 
de iarnă, Rusia a vizat cu precă-
dere infrastructura energetică a 
Ucrainei. 

Kievul îşi planifi că de luni de 
zile contraofensiva de primăva-
ră, pentru a recuceri teritoriile 
ocupate de ruşi, dar nu a dezvă-
luit niciun fel de detalii. 

De asemenea, consideră Po-
doliak, Moscova încearcă să in-
fl uenţeze locuitorii ţărilor occi-
dentale, care, impresionaţi de 
uciderea de civili ucraineni, ar 
putea începe să ceară negocieri 
urgente. În intervenţia sa televi-
zată, Podoliak a afi rmat totoda-
tă că ultimele lovituri ruseşti cu 

rachete au fost menite să testeze 
dacă Ucraina este capabilă să-şi 
protejeze spaţiul aerian. 

Un val de atacuri ruseşti cu 
rachete în ultimele zile a omorât 
mai mulţi civili, în special în ora-
şul Uman din centrul ţării, unde 
cel puţin 20 de persoane au fost 
ucise, după ce o rachetă a lovit un 
bloc de locuinţe vineri. De ase-
menea, în regiunea Dneprope-
trovsk, o tânără femeie şi fetiţa sa 
de trei ani au fost ucise în urma 
unui atac rusesc. Kievul neagă că 
obiective militare ar fi  fost lovite 
în cursul atacului respectiv, aşa 
cum pretinde Moscova. 

În timp ce Ucraina continuă 
să respingă invazia pe scară lar-
gă lansată de Rusia în februarie 
2022, "Rusia nu are sufi ciente 
muniţii pentru a obţine succese 

în cadrul ofensivei sale“, con-
form serviciilor de informaţii 
britanice. Chiar dacă Moscova 
a acordat "cea mai mare priori-
tate mobilizării industriei sale 
de apărare“, nu reuşeşte "să facă 
faţă cerinţelor de război“, indică 
Ministerul britanic al Apărării, 
în ultima sa actualizare privind 
situaţia de pe frontul din Ucrai-
na, publicată marţi. 

În acest context, serviciile de 
informaţii americane estimează 
că 20.000 de luptători ruşi au fost 
ucişi în Ucraina din luna decem-
brie şi alţi 80.000 au fost răniţi 
în lupte. Purtătorul de cuvânt 
al Consiliului Naţional de Secu-
ritate al Casei Albe, John Kirby, 
a precizat că jumătate dintre cei 
morţi aparţin grupării de mer-
cenari Wagner, fi ind vorba, în 

mare parte, de foşti prizonieri 
"aruncaţi în luptele de la Bahmut 
fără pregătire sufi cientă sau co-
mandă militară adecvată“. "Con-
cluzia este că ofensiva Rusiei s-a 
întors împotriva ei“, a spus John 
Kirby. 

Pe de altă parte, ofi cialul 
american a refuzat să comente-
ze pierderile suferite de Ucraina, 
care este susţinută de o coaliţie 
occidentală condusă de Statele 
Unite. 

Majoritatea luptelor din ulti-
mele săptămâni s-au concentrat 
în regiunea Donbas din estul 
Ucrainei, în special în oraşul 
Bahmut. Ruşii au avansat foarte 
greu în acest oraş industrial, în 
mare măsură distrus. Ei pretind 
că deţin controlul asupra a apro-
ximativ 80 la sută din acesta. .

Rusia vrea să provoace 
o grăbire a contraofensivei 
ucrainene

ATACURI ASUPRA CLĂDIRILOR CIVILE  .  TACTICĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Mai multe companii europene 
din industria spaţială şi de tele-
comunicaţii au anunţat marţi 
înfi inţarea unui consorţiu care 
va participa la apelul de oferte ce 
urmează a fi  lansat de Uniunea 
Europeană pentru dezvoltarea 
unui nou sistem de sateliţi de tele-
comunicaţii securizate, proiectul 
IRIS, informează AFP. 

Consorţiul va fi  condus de pro-
ducătorii de sateliţi Airbus SE şi 
Thales Alenia Space SAS, alături 
de operatorii de sateliţi Eutelsat 
Communications SA, SES SA şi 
Hispasat SA, au anunţat toate aces-
te companii într-un comunicat co-
mun de presă publicat marţi. 

Acest consorţiu va colabora 
cu operatori de telecomunica-
ţii şi companiile de tehnologie 
Deutsche Telekom AG, Orange 
SA, OHB SE, Hisdesat Servicios 

Estrategicos SA, Telespazio SpA şi 
Thales SA "pentru a face sectorul 
spaţial european mai inovator şi 
mai competitiv şi a pune la punct 
noi modele economice“. 

Proiectul "Infrastructura pen-
tru rezilienţă, interconectivitate 
şi securitate prin satelit“ (IRIS2) 
are ca scop asigurarea conectării 
la internet în orice zonă a spaţiu-
lui european, pentru a permite 
guvernelor, serviciilor de infor-
maţii şi armatelor să comunice 

în siguranţă. Primele lansări ur-
mează să aibă loc în 2024, iar ser-
viciul complet va fi  operaţional în 
2027. Costul total al IRIS2 este es-
timat la 6 miliarde de euro. 

IRIS2 este al treilea program 
european important de satelit, 
după Galileo (sistemul de geo-
localizare al UE) şi Copernicus 
(sistemul meteorologic). IRIS2 va 
concura cu reţeaua de comunica-
ţii prin satelit Starlink a lui Elon 
Musk. .

telecomunicaţii
Sateliţii europeni, la concurenţă cu reţeaua Starlink

Lider 
palestinian, 
mort de foame 
în închisoare

ISRAEL. Khader Adnan, un înalt respon-

sabil al mişcării islamiste palestiniene Jihadul 

Islamic, afl at în greva foamei de 87 de zile, pentru 

a protesta împotriva detenţiei sale în Israel, a 

decedat marţi, au indicat surse concordante, 

citate de AFP şi Reuters. La scurt timp după 

acest anunţ, dinspre Fâşia Gaza au fost lansate 

rachete spre Israel. Potrivit unui comunicat al 

armatei israeliene, cele trei rachete au căzut pe 

terenuri virane. Khader Adnan, originar din Jenin, 

în nordul Cisiordaniei ocupate, fusese închis de 

numeroase ori de către Israel şi se afl ase de mai 

multe ori în greva foamei, devenind un simbol 

pentru palestinieni.  . Ovidiu Amălinei

 „BLONDA LUI 

PUTIN“, ARESTATĂ 

PE AEROPORTUL 

DIN CHIŞINĂU
ANCHETĂ. Autorităţile din 

Republica Moldova au reţinut luni 

o fi gură importantă a protestelor 

de lungă durată ale opoziţiei care 

cer demisia guvernului pro-

european, în timp ce aceasta 

încerca să părăsească ţara, a 

declarat procuratura anticorupţie 

de la Chişinău, informează Reuters. 

Marina Tauber - supranumită 

„blonda lui Putin“ - a condus 

protestele de stradă împotriva 

preşedintelui ţării, Maia Sandu, care 

susţine integrarea rapidă în Uniunea 

Europeană a R. Moldova. Tauber 

este un membru important al celui 

de-al doilea partid de opoziţie din 

R. Moldova, condus de Ilan Şor, 

care locuieşte în exil în Israel şi 

a fost condamnat luna trecută la 

15 ani de închisoare în legătură 

cu o fraudă bancară.Preşedintele 

Maia Sandu şi alţi ofi ciali din 

R. Moldova spun că rolul lui Tauber 

în proteste face parte din încercările 

de a perturba viaţa publică şi 

de a acţiona în interesul Rusiei. 

Tauber se confruntă şi cu acuzaţii 

de fraudă legate de fi nanţări ale 

partidului şi a fost arestată în 

timp ce încerca să plece în Israel, 

încălcând ordinele instanţei. Ea a 

rămas în arest luni seară, conform 

Parchetului.  . Ovidiu Amălinei 
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Euro a coborât Euro a coborât 
sub 4,93 leisub 4,93 lei

 Leul a avut o evoluţie pozitivă la 

redeschiderea pieţei valutare, iar 

în cea monetară indicii ROBOR 

au revenit la valorile din iulie 

trecut. 

Luni, când piaţa a fost închi-
să, cotaţiile euro au fl uctuat pe 
pieţele internaţionale în culoarul 
4,905 - 4,937 lei. Marţi, înainte de 
deschidere, moneda unică a atins 
un minim de 4,911 lei, tranzacţii-
le fi ind efectuate local în culoarul 
4,926-4,931 lei, astfel că media a 
fost stabilită la 4,9290 lei, minim 
al ultimei luni şi jumătate.

 Doar o decizie a BNR de a eli-
bera tensiunile din piaţa valutară 
ar putea duce cursul euro peste 
4,95 lei, în condiţiile în care re-
zerva valutară a crescut la sfâr-
şitul lui aprilie la 53,341 miliar-
de euro, iar cea internaţională, 

inclusiv aur, la 59,355 miliarde 
euro. Valoarea rezervei permite 
băncii centrale să răspundă cu 
uşurinţă unor eventuale mişcări 
speculative.

 Presiune pe dobânzile 
interbancare 

Decizia BNR de a nu mai ste-
riliza excesul de lichiditate din 
piaţa monetară a pus presiune pe 
dobânzile interbancare, scopul fi -
ind de a stimula creditarea con-
sumului şi a companiilor, într-un 
an în care economia românească 
se contractă. Indicele ROBOR la 
trei luni a fost primul care a co-
borât sub pragul de 7%, egal cu 
cel de politică monetară. A urmat 
indicele la 6 luni, iar acum se aş-
teaptă scăderea celui la 12 luni. 
La redeschiderea pieţei după mi-
nivacanţa de 1 Mai, indicele la 

trei luni, în funcţie de care sunt 
calculate dobânzile la majorita-
tea creditelor în lei contractate 
înainte de mai 2019, a scăzut de 
la 6,71 la 6,70%, nou minim al 
ultimelor 10 luni. Indicele la şase 
luni, folosit la calcularea ratelor 
la creditele ipotecare, a alunecat 
de la 6,86 la 6,84%, iar cel la 12 
luni, care reprezintă rata dobân-
zii plătită la creditele în lei atrase 
la nivel interbancar, a coborât de 
la 7,12 la 7,08%.

 Se aşteaptă şedinţa 
de politică monetară a 
Rezervei Federale 

Euro a cunoscut o scădere 
marţi la 1,0948-1,1007 dolari, 
înainte de începerea şedinţei 
de politică monetară a Rezervei 
Federale, unde se aşteaptă o creş-
tere fi nală a ratei de referinţă la 

5-5,25%, în condiţiile în care apar 
semne de recesiune a economiei 
SUA, iar sistemul bancar ameri-
can se confruntă cu probleme şi 
cu noi falimente.

 Moneda elveţiană s-a depreci-
at la 0,982-0,987 franci/euro, iar 
media ei a scăzut la 5,0033 lei. 
În schimb, cursul lirei sterline a 
crescut la 5,6069 lei.

 Uncia de aur fl uctua în cu-
loarul 1.980-1.990 dolari, iar 
preţul gramului de aur a urcat la 
287,0655 lei.

 În regiune, media monedei 
maghiare s-a apreciat la 371,77 
forinţi/euro, iar a celei poloneze 
a scăzut marginal la 4,5892 zloţi/
euro.

 Bitcoin se stabiliza în jurul pra-
gului de 28.000 dolari, iar ether 
fl uctua în culoarul 1.823-1.839 
dolari. .  Radu Georgescu 

PIAŢA VALUTARĂ  .  ANALIZĂ

 PROCEDURI 

PENTRU 

REABILITAREA 

PODULUI 

OANCEA - CAHUL

FRONTIERĂ. O fi rmă 

din Alba Iulia a depus oferte pentru 

proiectarea a trei poduri rutiere 

noi peste Prut, a informat recent 

secretarul de stat în Ministerul 

Transporturilor, Irinel Ionel 

Scrioşteanu. Cele trei poduri fac 

parte din planul comun de acţiuni 

care vizează creşterea capacităţii 

de transport între România şi 

Republica Moldova, fi ind vorba 

despre cele de la Stânca - Costeşti, 

Bumbata - Leova şi Fălciu - Leca. 

În plus, Scrioşteanu a amintit că 

a fost reabilitat deja primul pod 

peste Prut după 1989, este vorba 

despre cel de la Giurgiuleşti şi au 

fost demarate procedurile pentru 

reabilitarea altor trei poduri, printre 

care şi cel din zona Oancea - 

Cahul. În comuna gălăţeană de pe 

malul Prutului, mai e o „dandana“, 

pentru că după ce Vama a câştigat 

un proiect cu fonduri europene, 

primăria a pus la dispoziţie teren 

gratis, iar o companie lichidată 

ulterior a amenajat un drum 

inutilizabil către punctul de 

trecere a frontierei cu Republica 

Moldova. Ca atare, trafi cul greu 

se desfăşoară tot prin centrul 

comunei, pe DN 26. Nu în ultimul 

rând, conform aceleiaşi surse, în 

strategia Ministerului Transporturilor 

există şi construcţia unui pod nou, 

la nivel de autostradă, la Ungheni.  

. G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În calitate de autoritate con-
tractantă, Consiliul Judeţean Ga-
laţi evaluează, în aceste zile, ofer-
tele primite de la constructori în 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice pentru realizarea de lu-
crări nestructurale şi de instala-
ţii aferente secţiei de Cardiologie 
Intervenţională din cadrul Spita-
lului Clinic Judeţean de Urgenţă 
„Sf. Ap. Andrei“. 

Astfel, ofertantul unic brăi-
lean Pitlobra SRL a intrat în com-
petiţie cu asocierea Euro TDC SRL 
- Moviland Met SRL - COOP Galaţi - 

Hospital Technical Solutions SRL 
- Mar-Ina Prodprest SRL - Ab-El 
SRL pentru contractul evaluat la 
aproximativ 1,82 milioane de lei. 

Conform datelor de pe portalul e-
licitatie.ro, atribuirea ar urma să 
se facă potrivit criteriului „preţul 
cel mai scăzut“. 

Firma Pitlobra a raportat în 
anul 2021 o cifră de afaceri de 
puţin peste 1,8 milioane lei, lu-
crând pe pierdere fi scală, cu un 
număr mediu de 13 salariaţi. 
Pe de altă parte, ofertantul li-
der al asocierii de mai sus, Euro 
TDC SRL, este o companie cu 
vechime de peste trei decenii. 
Tot în urmă cu doi ani, fi rma 
gălăţeană, cu obiect principal 
de activitate lucrări de con-
strucţii clădiri rezidenţiale şi 
nerezidenţiale, a avut o cifră de 
afaceri similară competitorilor 
brăileni, dar a realizat profi t cu 
un număr mediu de 20 de sala-
riaţi. .

oferte
Constructori pentru secţia de Cardiologie Intervenţională

Acord între 
două şcoli 
profesionale

COLABORARE. 
Şcoala Profesională din oraşul 

Floreşti, Republica Moldova şi 

Şcoala Profesională „Hortensia 

Papadat-Bengescu“ Iveşti au 

semnat un tratat de colaborare. 

Acordul îşi propune schimburi de 

experienţă, parteneriate pentru 

accesarea fondurilor europene 

şi organizarea de diverse acţiuni 

educaţionale, menite să între-

gească cultura naţională, istoria, 

valorile şi tradiţiile româneşti.  

. Raluca Ichim
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Fabrica de șerveţele angajea-

ză: inginer mecanic, mecanic și 

operatori utilaje. Tel 0745021213, 

0752030818. (279710) 

 • Magazin mixt, non-stop, anga-

jează vânzătoare. Tel. 0770615014. 

(279722) 

 • SC angajează muncitori califi caţi 

în construcţii. Tel. 0762613775. 

(279724) 

 • SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 

ŞI SUDORI, PENTRU LUCRĂRI 

INDUSTRIALE. RELAŢII LA 0744 

662 167 (279726) 

 • Caut urgent persoană pen-

tru îngrijire bolnavă la pat, în 

Galaţi, zona Micro 18, reper 

Magazin Profi . Salariul atrac-

tiv. Tel. 0744687634. (279728) 

 • Angajăm urgent muncitor neca-

lifi cat în agricultură. Relaţii la tel. 

0723550242 (279729) 

 • Angajez şofer categoria C+E 

pentru prelată, curse în România. 

0740849532. (279730) 

 • Angajăm ajutor de bucătar, bucă-

tar, ospătar şi recepţioner. Contract 

de muncă permanent şi salariu mo-

tivant. 0744161991. (279731) 

 • Angajez personal la şpănuit, la 

masa de croit, operator plotter 

croit. Salariu motivant, contract de 

muncă permanent. 0752785258. 

(279732) 

 DIVERSE  

 • PIARRA SAFE SERVICE SRL cu 

sediul Mun. Galaţi, Str. Closca, Nr. 

13, bloc PS 9, Sc. 4, Et. 4, Ap. 77, 

Judet Galaţi, anunta publicul inte-

resat asupra depunerii solicitarii 

de autorizatie de mediu,in scopul 

desfasurarii activitatii cod CAEN: 

4520 Intretinerea si repararea au-

tovehiculelor - cu vopsitorie auto 

la punctul de lucru situat in Mun. 

Galaţi, Str. Capitan Vasile Panu, 

Nr. 34-36, Judet Galaţi. Informatii 

privind impactul asupra mediului al 

activitatii pentru care se solicita au-

torizatia de mediu pot fi  consultate 

zilnic,de luni pana vineri, intre ore-

le 8.00 – 14.00 la sediul AGENTIEI 

pentru PROTECTIA MEDIULUI 

GALATI,strada Regiment 11 Siret, 

nr.2, Galati, jud. Galati, cod 800322. 

Observatiile, sugestiile si/sau pro-

punerile publicului se primesc 

in scris la sediul A.P.M. Galati. 

(279717) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă la roşu, Smârdan. 

0756246743 (279662) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobila-

tă, în Ţiglina I. Tel. 0753692315. 

(279646) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial Ţig.I, 

complex comercial, 125 mp. Tel. 

0722579368. (279667) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren curţi construcţii, 

180 mp, deschidere 15m, în spa-

tele Căminului de bătrâni, str. 

Domnească. 36000E. 0753315168. 

(279711) 

 ARENDĂ  

ÎNCHIRIERE 

 • SC ia în arendă teren agricol 

zona Vânători- Galaţi. Oferim 

arendă avantajoasă funcţie de 

categoria terenului. Telefon 

0744793218. (279653) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm electricieni, sudori, 

lăcătuș mecanic, strungar și 

muncitori necalifi caţi. Rel. la tel 

0746045589 (279463) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, an-

gajează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. Tel. 0759672578 (279539) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dor, hidraulist şi borverist. Tel. 

0744883084. (279545) 

 • Angajez şofer, vânzătoare, mun-

citor necalifi cat. Tel. 0751883913. 

(279584) 

 • SC ANGAJEZ: LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI NAVALI ŞI 

SUDORI MIG-MAG, CERAMICĂ, 

PENTRU LUCRU ÎN FRANŢA, 

LA ŞANTIERUL DIN SAINT-

NAZAIRE. PENTRU MAI MULTE 

DETALII VĂ RUGĂM SĂ SUNAŢI 

LA TELEFON:0748878184. 

(279606) 

 • Angajăm doamnă/ domnişoară 

asistent social, cu studii superioa-

re de specialitate. Relaţii la telefon 

0728032511. (279609) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi, 

hidraulişti. 0752167964. (279643) 

 • SC angajează sudor autogen pen-

tru branşamente gaze. 0752167964. 

(279645) 

 • RESTAURANT angajează lucră-

tor în bucătărie. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (279648) 

 • Societate comercială anga-

jează inginer electrotehnic, 

electrician - acţionari electrice 

și lăcătuș construcţii metalice. 

Relaţii la telefon 0742020701. 

(279683) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRONOM, ZOOTEHNIST, 

TEHNICIAN ZOOTEHNIST, 

INGINER AGRONOM, TEHNICIAN 

AGRONOM. TEL.0745686276 

(279705) 

• Unitatea Administrativ-Teritorială 

a Comunei Cudalbi, titular al pro-

iectului Modernizare drumuri de in-

teres local în comuna Cudalbi, jude-

ţul Galaţi anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de revi-

zuire a Deciziei etapei de încadrare 

nr.23 din 10.01.2022 pentru proiec-

tul „Modernizare drumuri de interes 

local în comuna Cudalbi, jud.Galaţi”, 

amplasat în comuna Cudalbi, jud.

Galaţi. Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii competen-

te pentru protecţia mediului A.P.M 

Galaţi, apmgl.anpm.ro la secţiu-

nea Reglementări-Acordul de me-

diu-Documentaţii procedura EIA și 

EA -Memorii de prezentare 2023 

și la sediul primăriei UAT Comuna 

Cudalbi, str. Ştefan cel Mare nr.196, 

sat Cudalbi, comuna Cudalbi, jude-

ţul Galaţi. Observaţiile publicului se 

primesc la A.P.M Galaţi pe e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau pe fax 

0236 471009. (279719)

 CUMPĂRĂRI 

 AUTO 

 • Cumpăr urgent remorcă 750 kg, 

cu actele necesare pentru a putea 

circula. Telefon 00393883689314. 

(279718) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Cumpăr loc de veci- poziţie 
bună, cimitirul Eternitatea, Galaţi. 

0746557087. (279720) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr.432 

din 2000 pe numele Bălan Maria, 

pentru locul de înhumare din cimi-

tirul „Sf. Lazăr”, sola F, parcela 8, 

rândul 1, locul 3 şi 4, suprafaţă 7,50 

mp. Se declară nul. (279723) 

 • Pierdut legitimaţie student 

transport CFR pe numele Dinu 

Andreea Arleziana. Se declară nulă. 

(279727) 

 • SC GHEICOM-S TECUCI, CUI 

RO1631476, NRC J17/452/1992 

cu sediul social în Str. Aleea 

Egalitatii Nr.1 Bl.A1 Ap.40 pierdut 

declaraţie înregistrare veterina-

ră VA36/23.04.2007. Declar nulă. 

(527)   

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 • SC oferă spre închiriere buldo-

excavator Caterpilar (lamă, cupă, 

picon). 0752167964. (279644) 

 • Execut placări polistiren, ame-

najări interioare- exterioare. 

0759311882. (279658) 

 • Montez centrale, instalaţii sanita-

re, reparaţii. 0751910735. (279660) 

 • Execut tencuială normală, zidă-

rie, glet, var lavabil, gresie, faian-

ţă, parchet valabil, şape. Telefon 

0748418145. (279715) 

 • Instalator reparaţii instalaţii 

apă, boilere, robineţi. 0754616725 

(279733) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et, anunţăm 

încetarea din viaţă a celui care 

a fost tată, bunic şi străbunic, 

PĂTRAŞCU ION. 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la Biserica „Sf. Spiridon”. 

Slujba de înmormântare va 

avea loc joi, 4 mai, la ora 11.00. 

Drum lin spre lumină! (279714) 

 • „Domnul e păstorul meu 

şi astfel glasul Său m-a 

strigat spre împărăţia Sa, 

unde voi sta alături cu 

bucurie şi veselie. Cu laudă 

de harpă pentru a ajunge 

fără nici o ezitare în casa Sa, 

de aceea Domnul ne iubeşte 

şi ne dă viaţa veşnică.” 

Soţia şi fi ica anunţă 

plecarea la Domnul a celui 

care a fost un om distins, 

un soţ şi tată iubitor, 

ing. GIUREA IOSIF. 

Este depus la capela 

Bisericii „Sf. Vovidenie”, 

iar funeraliile vor avea loc joi, 

4 mai 2023, la capela 

catolică din Cimitirul 

„Eternitatea”, ora 11.00. 

(279716) 

 • Cu adâncă durere anunţăm 

trecerea la cele veșnice a soţiei, 

mamei și bunicii 

IACOB SAFTA, 81 de ani. 

Dumnezeu să o odihnească 

în lumina veșnică! Este depusă 

la Biserica „Sfântul Mucenic 

Antim”. Cina 3.05 ora 18:00. 

Înmormântarea 4.05. (279721) 

 • A plecat într-o lume mai bună 

fosta noastră colegă 

GRECU PARASCHIVA - 

pensionară, care va rămâne 

în sufl etul şi memoria noastră 

ca un om deosebit şi o bună 

colegă cu sufl et nobil. 

Cu tristeţe ne alăturăm fami-

liei şi ne rugăm ca Dumnezeu 

să o aşeze în rândul drep-

ţilor. Sincere condoleanţe! 

Colectivul Secţiei Medicală 3, 

Spitalul de Pneumoftiziologie 

Galaţi. (279725) 

finisaje deosebite,  
parţial mobilată, structură  solidă, rezistentă  

la cutremur mare. An construcţie 2008.  
Spaţii generoase, compartimentare 

funcţională. Garaj pentru două maşini. 

Vând VILĂ de LUX  
în Galaţi lângă LVA. P+1+M

Detalii la telefon proprietar 0745105377.

OPORTUNITATE!
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Bun cunoscător al pachetului 
MS Microsoft Office (Word, Excel)
Cunoaşterea programului WinMentor 
şi experienţă pe un post similar constituie un avantaj
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1469  u Se naşte NICCOLO 
MACHIAVELLI (m. 1527), 
scriitor, om politic, istoric 
italian, reprezentant ilustru al 
istoriografiei  renascentiste.
1791  u Seimul polonez adoptă 
„Constituţia de la 3 mai“, a doua 
constituţie democrată din lume, 
după Constituţia SUA, şi prima 
din Europa.
1848  u Are loc Marea Adunare 
Naţională de la Blaj, pe Câmpia 
Libertăţii (3-5 mai).
1896  u Se naşte, la Galaţi, JEANNE 
COPPEL (m. 1971), pictoriţă. Din 
1934, stabilită în Franţa.
1919  u Se naşte PETE SEEGER 
(m. 2014), cântăreţ, compozitor, 
chitarist american, unul dintre 
pionierii muzicii folk.
1933  u * Se naşte GEORGE 
CONSTANTIN (m. 1994), actor de 
teatru şi de film.
* Se naşte JAMES BROWN (m. 
2006), cântăreţ american, 
supranumit „Regele muzicii soul“.
1948  u Se semnează Legea privind 
instituirea „Planului Marshall“.
1968  u Medicul american Denton 
Cooley a efectuat, cu succes, primul 
transplant de inimă din SUA.
1975  u * La vârsta de 13 ani şi 
jumătate, Nadia Comăneci devine 
campioană absolută a Europei 
la gimnastică şi campioană 
continentală la sărituri, paralele 
şi bârnă.
* Se naşte ANDREEA BIBIRI, 
actriţă de teatru şi film.
1979  u Margaret Thatcher devine 
prima femeie prim-ministru din 
Marea Britanie (1979-1990).
1987  u Sportivul Nicu Vlad (n. la 
Piscu, jud. Galaţi) a obţinut trei 
medalii (aur, argint, bronz) la 
Campionatele Europene de haltere 
(3-5 mai) de la Reims, Franţa.
2003  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN PILIUŢĂ (n. 
1929), pictor, laureat cu Premiul 
Academiei Române (1974), cu alte 
premii. 

„Dallas“, 13 ani 
din viaţa familiei 
Ewing
VRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Serialul american de televiziune 

„Dallas“, unul dintre cele mai 

populare soap-opera ale anilor 

1980, a fost difuzat de postul 

CBS timp de 13 ani la rând, 

în perioada 2 aprilie 1978 - 3 

mai 1991. Subiectul central al 

serialului a fost viaţa familiei 

Ewing, proprietara fermei 

Southfork din Texas și, nu 

în ultimul rând, a prosperei 

companii petroliere Ewing Oil, în 

jurul căreia s-au „învârtit“ toate 

celelalte personaje.

În 1978, au început fi lmările 
la serialul creat de David Jacobs, 
care avea să cucerească lumea, 
aducându-i alături pe actorii 
Patrick Duffy, Larry Hagman, 
Victoria Principal, Dustin Hoff-
man, Edward Robinson, George 
Raft și Linda Gray. Gândit ca un 
personaj secundar, J.R. Ewing - 
interpretat de Larry Hagman - a 
captat imediat atenţia publicu-
lui, devenind încă de la primele 
episoade punctul de interes al 
serialului. Acesta a fost singurul 
personaj care a apărut în toate 
episoadele serialului „Dallas“, 
precum și în lungmetrajele tur-
nate ulterior, deţinând recordul 
la numărul de episoade în care 
a apărut - 357.

După doi ani de la lansare, 
„Dallas“ era adesea cotat pe pri-
mele două poziţii în topurile celor 

mai urmărite emisiuni de televi-
ziune de către americani. Serialul 
și-a păstrat aceste poziţii timp de 
cinci ani, fi ind sursă de inspiraţie 
pentru cântecele grupului ABBA 
și pentru videoclipurile lui Ozzy 
Osbourne. Filmul, produs de Leo-
nard Katzman, a fost urmărit de 
peste 100 de milioane de telespec-
tatori, din peste 50 de ţări.

În România, „Dallas“ a fost 
ultimul serial occidental care a 
primit permisiunea de difuzare 
în perioada anilor 1980. Pentru că 
oferea românilor imaginea unei 
alternative foarte plăcute și lu-
xoase la regimul comunist, difu-
zarea sa a fost întreruptă, serialul 
fi ind retransmis după 1990.

Serialul a adunat 46 de premii, 
între care un Glob de Aur - pentru 
cea mai bună interpretare femi-
nină, câştigat de actriţa Barbara 
Bel Geddes. A fost recompensat 
cu Premiul TV Land (2006) pen-
tru cea mai populară saga tv din 
toate timpurile.

În anul 2012, pe postul TNT, 
„Dallas“ a revenit într-o nouă 
versiune, la 20 de ani după ce CBS 
a pus capăt aventurilor familiei 
Ewing. Serialul a păstrat în mare 
parte distribuţia originală: J.R., 
alias Larry Hagman, soţia lui, 
Sue Ellen (Linda Gray) și blândul 
Bobby (Patrick Duffy), cu scena-
riul semnat de Cynthia Cidre. 
Primul episod din noul serial di-
fuzat de TNT, pe 13 iunie 2012, a 
înregistrat un record de audien-
ţă: 7 milioane de telespectatori. 
Ultimul episod a fost transmis 
pe 22 septembrie 2014. În cel de-
al doilea sezon al serialului, J.R. 
Ewing a fost ucis (după moartea 
actorului Larry Hagman, în no-
iembrie 2012), declanșând o po-
veste ce s-a derulat pe parcursul 
sezonului. Mai mulţi actori care 
au interpretat diferite personaje 
în seria originală au participat 
la funeraliile de pe ecran ale 
celui care a fost magnatul J.R. 
Ewing.  .

DIFUZAT ÎN PERIOADA 1978-1991 . FILM

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
fotografie „ECOART 2023 - Admiraţie şi 
Renaştere“, semnată de Cornel Gingăraşu şi Tudor 
Neacşu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Partea greşită a raiului“, de Bogdan 
Maximovici şi Tudor Şerban.
Casa Artelor   u ora 19,00 vernisajul expoziţiei 
„Atelier“, cu lucrări semnate de studenţii 
Facultăţii de Arte din Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri feminine pe 
timbrele româneşti“, „100 de ani de la decorarea 
oraşului Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 

„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „Culoare 
în lumea animală“, „Viperele din România“, 
„Ornitologa sibiană Silvia Stein von Spiess şi 
vânătorii ca păsărari amatori timpurii în prima 
parte a secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac 
de la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. Program 
miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 3 mai România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:54 am

apune

58:16 pm

Timişoara

22 1111

Cluj

23 1212

Bucureşti

20  99

Galaţi

21  99

Constanţa

17  99

Braşov

20  88

Londra

15  99

Paris

20 1010

Madrid

31 1515

Roma

22 1111

Chişinău

22  77
VARIABIL. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 21 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

9 grade Celsius. Sunt 12 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 15 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii de 768 

mm coloană de mercur, iar umiditatea va 

fi  în jur de 50 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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07:35 Harry Potter și Piatra 

Filozofală

SUA, Aventuri, Familie
10:00 Harry Potter și Camera 

Secretelor

SUA, Aventuri, Familie
12:40 Super-răi

SUA, Comedie
14:30 Nevastă de împrumut

SUA, Comedie, Romantic
16:25 Mumiile: Aventuri 

moderne

Spania, Animaţie
17:55 Vânătorii de fantome: 

Moștenirea

Canada, SUA, Comedie
20:00 3000 de ani de dorinţă

Australia, SUA, Dramă
21:45 Şi uite așa...

SUA, Comedie, Dramă
22:25 Succesiunea

SUA, Dramă
23:30 Trafi c

SUA, Crimă, Dramă
01:55 Viaţa sub semnul 

criminalităţii 1984-2020

Crimă, Documentar

07:00 Cap compas (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

21:00 Referendum.edu

23:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
00:00 Atelier de sănătate  (R)

01:00 Referendum.edu (R)

02:50 Ora de ştiri (R)

03:45 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este un moment bun pentru 

studiu, pentru acumularea unor 

cunoştinţe.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunt favorizate deplasările sau 

organizarea unei scurte călătorii. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Poţi primi anumite semnale, 

avertismente şi e necesar să fi i 

mai atent la ele. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

Te-ai bazat pe o anumită 

persoană, pe un aliat în care ai 

avut mare încredere, iar acum 

descoperi că nu mai ai parte de 

suportul obişnuit.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o perioadă favorabilă 

formării de noi prietenii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Poţi face unele alegeri inspirate 

la capitolul cumpărături. Tot 

azi, conexiunea cu natura este 

deosebit de favorabilă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Poţi să ai confruntări mai 

„fi erbinţi“ în special în sfera 

vieţii personale. Este vremea 

tratativelor.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Te afl i în lumina refl ectoarelor, ai 

curaj să faci ceva diferit.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Eşti mai echilibrat, mai liniştit, 

pui mai mult accent pe familie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Te eliberezi acum de anumite 

frici, de dubii, de sub controlul 

cuiva, vezi lucrurile mai clar.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Azi te pui pe locul doi şi te 

focusezi pe ce au de rezolvat alţii.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai de rezolvat anumite chestiuni 

ce ţin de o relaţie, o legătură în 

care aveţi un scop comun.

horoscop
3 mai

fi lmul zilei
MIERCURI, 3 MAI 

remember
George Paget Thomson (1892-1975)

Fizicianul Georges Paget 
Thomson s-a născut pe 3 
mai 1892, la Cambridge, 
fi ind fi ul fi zicianului J.J. 
Thomson, laureat al Premiului 
Nobel pentru descoperirea 
electronului. A urmat cursurile 
Şcolii Perse din Cambridge, 
înainte să se dedice cursurilor 
de matematică şi de fi zică de la 
Colegiul Trinity din Cambridge. 
A descoperit şi a demonstrat 
difracţia electronilor. La 
sfârşitul anilor 1930 şi în 
timpul celui de-Al Doilea Război 

Mondial, s-a specializat în fi zică 
nucleară, concentrându-se pe 
aplicaţiile practice. În perioada 
1940-1941, a fost preşedinte al 
comitetului care a stabilit că 
bomba atomică era realizabilă. 
În ultimii ani de viaţă, şi-a 
continuat cercetările în energia 
nucleară, dar a scris şi cărţi 
despre aerodinamică şi despre 
valoarea socială a ştiinţei. În 
1937, a fost distins cu Premiul 
Nobel pentru Fizică, pentru 
descoperirea proprietăţilor 
electronilor, premiu împărţit 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

388 CM

446 CM

453 CM

- 3 cm

- 1 cm

- 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

441 CM

350 CM

280 CM

0 cm

0 cm

- 1 cm

POVESTEA LUI HOWARD WINSTONE
FILMBOX. ora 20,00, biografi c, dramă, 2010, Marea Britanie

Cu: John Noble,  Brian Blessed,  Michael Bentt u

Titlu original: Risen   u Când era tânăr, Howard Winstone a fost unul 
dintre cele mai mari talente din boxul amator. Având deja câteva titluri de 
juniori, băiatul şi-a făcut rapid un renume şi i se întrevedea o carieră de 
luptător profesionist. Fiind dintr-o familie săracă, Howard muncea la sfârşit de săptămână într-o fabrică de jucării. 
O maşină de presat metal s-a defectat şi i-a zdrobit acestuia degetele, rănindu-i mâna dreaptă.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 3 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 2 mai

cu Clinton Joseph Davisson, 
care a făcut aceeaşi descoperire 
independent de Thomson. 
A încetat din viaţă pe 10 
septembrie 1975. . V.G.

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Insulele Capului Verde

18:00 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Intangibilul

SUA, Acţiune, Dramă
23:45 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

22:30 Vânătoare de oameni 2

SUA, Acţiune, Thriller
00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Echipa de vânătoare (R)

Africa de Sud, Marea 
Britanie, Acţiune, Horror, 
Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Preţul cel bun

02:00 Revizie tehnică

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator
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rebus
Ca la carte

ORIZONTAL: 1) Femei fără pic de carte. 2) Care învaţă pe de rost ce scrie în carte, u

fără să înţeleagă nimic (înv.) – Cută a feţei. 3) Prima femeie pomenită în cartea 

sfântă - A scris un număr… deosebit de romane (var.,pl.). 4) A se recunoaşte 

învins… ca la carte – Fragment amintit dintr-o carte a unui autor cunoscut. 5) Cei 

ce învaţă din cărţi – Cărţile de joc, după nouari, în limbajul obişnuit. 6) Fiecare din 

cele patru cărţi, cu fi gura unei femei – Primele la carte! – Uniuni… pentru scriitori! 

7) Nişte oameni… nu spun care – De la cei vechi citire. 8) Trăsurică din Orient – 

Scamatorie clasică cu cărţi de joc. 9) Date la test! – Femeie cu carte. 10) Cuvânt 

care indică rezumativ sau sugestiv cuprinsul unei cărţi – Ca un volum de valoare, 

păstrat la colecţie.

VERTICAL: 1) Cărţi cu noţiunile de bază la școală. 2) Specie a genului epic, mai u

scurtă decât romanul – Primele la istorie! 3) Nivelul cel mai înalt al unui om cu 

carte. 4) Inimă de tâlhar! – Care a ajuns la o treaptă superioară de instruire într-un 

domeniu. 5) Federaţia Europeană de Handbal (siglă) – Alt nume al apostolului Pavel, 

ale cărui scrieri adresate comunităţilor creştine s-au păstrat, fi ind preluate în 

„Noul Testament”. 6) Sprijin în vie – Cărţi lipsite de conţinut! – Titlu sec! 7) Sunetele 

armonioase ale unei cărţi de poezie clasică (sg.) – Citate din autori! 8) Lista de 

greşeli de la sfârşitul unei cărţi – Programul fi x al celor ce desluşesc tainele cărţilor. 

9) Carte scoasă de la tipografi e. 10) Totalitatea exemplarelor unei cărţi tipărite cu 

acelaşi zaţ (pl.) – Locul ales, pomenit în cartea sfântă.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Şcolărească

Alean

Ales 
special pt. 
organizare

...

...

Direcţie

Cută!

Dau de 
mâncare 
la animale

Scrieri 
vaste

Cap de 
păpuşică!

Alesul de 
soţie

Drepte 
care nu se 
întâlnesc

Peste!

Pierdut

Dan 
Petrescu

Prima zi de 
muncă

Ceai!

E pe hartă!

Unsă!

Cleşte

Nu sunt 
grei (dim.)

Timp de 
secerat!

Ospitalier 
din prima!

...

Deosebit 
de moi

Aluat

O tonă 
încurcată!

...

Aduce 
ploaia

Servicii 
secrete(!)

Carie!

Brutărie 
în Ardeal

Bruneţi

Atent 
în faţă!

Primul la 
carte

Unu!

Teste!
Cusutul 

pe 
margini

2 6 9 7 3

7 4 9 2

5 1 9

4 3

8 1

3 7 8

6 1

5 8

6 7 4

5

7 2 9

1 4

4 6 5 1

9 2 6

6 9

7 4 1 3

8 7

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

1 4 2 9 3 8 7 6 5

9 5 6 1 4 7 2 8 3

8 7 3 6 2 5 1 4 9

5 2 1 7 8 3 4 9 6

4 3 9 2 1 6 5 7 8

7 6 8 4 5 9 3 2 1

2 8 5 3 9 4 6 1 7

3 1 7 8 6 2 9 5 4

6 9 4 5 7 1 8 3 2

2 4 1 7 9 6 3 5 8

7 6 5 3 4 8 1 9 2

9 3 8 1 5 2 6 7 4

6 5 7 2 3 9 8 4 1

8 1 3 5 6 4 7 2 9

4 9 2 8 7 1 5 6 3

1 7 4 9 8 5 2 3 6

5 2 6 4 1 3 9 8 7

3 8 9 6 2 7 4 1 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Daţi-mi o pâine de secară, vă 
rog!
- Poftiţi! Dar de ce ţineţi 
masca şi peste ochi?
-  Să nu văd scârbele alea 
de eclere!

2
- Tată, tu mi-ai povestit că 
odată te-au dat afară de la 
şcoală?
- Da, Bulă! Dar de ce mă 
întrebi?

                - Pentru că istoria se repetă! 

reţeta zilei
Budincă
de chia
şi banane

INGREDIENTE. 2 banane bine coapte, 

1/2 cană de seminţe de chia, 2 căni lapte (de vacă sau 

vegetal), 2-3 linguriţe de sirop de arţar (după gust), 1 

lingură pudră de roşcove;

MOD DE PREPARARE. Amesteci 

seminţele de chia cu o banană făcută piure (zdrobită 

bine cu furculiţa). Adaugi laptele, pudra de roşcove, 

siropul de arţar şi amesteci totul cât mai bine, până se 

omogenizează. Răstorni compoziţia în 2-3 pahare/cupe. 

Pui paharele în frigider pentru aproximativ două ore (poţi 

să faci budinca seara şi să o laşi peste noapte, acope-

rind-o cu o folie). Adaugă deasupra feliuţe de banane şi 

bucură-te de această gustoasă budincă. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Întâi 
o omorâm, 
apoi îi ridicăm 
statuie

u Omagiu. Nu-i aşa că sun-
tem umani?! Statuia din bronz 
a morsei Freya tocmai a fost 
dezvelită la Oslo, în Norvegia, 
într-o emoţionantă ceremo-
nie. Participanţii aveau câte 
un trandafi r roşu în mâini, iar 
o artistă a cântat frumos. Con-
form jurnalului „Observator“, 
de la Antena 1, sculptura în 
mărime naturală o înfăţişea-
ză pe Freya, tolănită pe o par-
te, pe ţărmul stâncos al por-
tului de agrement Kongen, nu 
departe de locul în care mami-
ferul vâna raţe şi lebede ori se 
odihnea pe bărcile localnicilor, 
pe care le mai şi scufunda... Ce 
omagiu frumos adus animalu-
lui ucis! Pardon, n-a fost omo-
râtă, ci eutanasiată, că doar 
suntem civilizaţi, nu-i aşa? 
„Ofi cialii au ales să o eutana-
sieze în august anul trecut, pe 
fondul temerilor că reprezenta 
o ameninţare pentru publicul 
care nu păstra distanţa ceru-
tă. În urma unei campanii on-
line s-au strâns peste 25.000 de 
dolari pentru a ridica sculptu-
ra care o comemorează pe Fre-
ya“, relata ştirea „Observator“. 
Cu alte cuvinte, morsa a fost 
„eliminată“ pentru că oame-
nii au ignorat apelurile şi aver-
tismentele de a nu se apropia 
prea mult de animal când o fo-
tografi au şi astfel s-au pus în 
pericol. Evident, după eutana-
siere, s-a spus că decizia radi-
cală s-a luat în grabă, că seda-
rea şi mutarea într-o zonă mai 
puţin populată ar fi  fost o ope-
raţiune mult prea complexă... 
Gândul mi-a zburat la imagini-
le cumplite ale ursuleţului ca-
re hălăduia prin Sibiu şi a fost 
împuşcat pentru că nu exista 
o procedură de urmat într-un 
asemenea caz. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Omul cu chitara: Gheorghe Gheorghiu“
Orizontal: u MAMA, IUBIT, AVENIT, ATA, TANAR, TREN, ARI, ADIO, I, R, SANU, 
CAZ, CCN, SEARA, AU, ETER, AR, PRIMA, MARE, OBOIST, PA, DEVA, PLATA.

Dezlegarea jocului de ieri: „Orătănii“
Orizontal: u

C, O, P, PARAVAN, SARATA, U, MATELOT, URCARE, ISA, MOSI, GD, L, MAMI, PA, PE, RU, 
BASCA, PITAASTA, O, TAU, AERAT, PORTAR, CUI, RIO, ITARI.

Sesiuni!

Greşeală

Pierduţi 
din 

vedere

Maici!

Prinde 
miros

Date de 
pereţi
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MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Locuitorii și agenţii economici 

din zona de nord-vest a orașului 

vor avea apă cu presiune redusă 

la robinet în noaptea de 3 spre 

4 mai, din cauza unor lucrări 

ce se vor efectua la una dintre 

magistralele care alimentează 

cu apă de profunzime Staţia de 

Repompare Filești. Deoarece 

lucrarea se poate efectua 

numai după golirea conductei 

magistrale de aducţiune 

Dn800mm, fi rma care execută 

operaţiunile a decis, împreună 

cu Apă Canal, ca intervenţia 

să se facă pe timpul nopţii, 

cu reducerea presiunii la 

consumatori.

Astfel, în perioada lucrărilor 
executate, respectiv, în 4 mai 2023, 
în intervalul orar 1,00-4,00, apa va 
fi  furnizată cu presiune redusă în 
zona arondată Staţiei de Repompa-
re Filești (blocuri, abonaţi casnici, 
agenţi economici, instituţii) din 
arealul cuprins între: strada Gh. 
Doja, bulevardul George Coșbuc, 
strada Drumul Viilor, strada Nico-
lae Mantu, strada Drumul de Cen-
tură, sat Filești, Calea Smârdan, 
respectiv, următoarele cartiere, 
cu străzile adiacente: Cartier Au-
rel Vlaicu, Cartier Siderurgiștilor 
Vest, Cartier Micro 14 (inclusiv Vi-
aduct), Cartier I.C. Frimu, Cartier 
Filești, Sat Filești, Cartier Micro 38, 
Cartier Micro 39A, Cartier Micro 
39B, Cartier Micro 39C, Cartier 
Micro 40, Cartier Micro 13B.  .

ÎN NOAPTEA DE 3 SPRE 4 MAI  .  LUCRĂRI

Un bărbat, în vârstă de 33 de 
ani, a încercat să treacă de con-
trolul vamal cu documente false, 
obținute cu peste 2.000 de euro.

Tânărul s-a prezentat luni, 
1 mai, în Punctul de Trecere a 
Frontierei Oancea, pe sensul de 
ieșire din țară, în calitate de șofer 
al unui autoturism înmatriculat 
în Germania, pentru efectuarea 
formalităților de control necesa-
re trecerii. Acesta a prezentat, 
pe lângă documentul de trecere 
a frontierei, un permis de ședere 
și un permis de conducere, cu 

fotografi a și datele personale și 
însemnele Republicii Poloneze.

Deoarece polițiștii au avut 
suspiciuni cu privire la faptul că 
bărbatul ar deține documente 

false, actele prezentate au fost 
verifi cate suplimentar. Astfel, 
s-a stabilit că acestea nu îndepli-
nesc condițiile de formă și fond 
ale unora autentice, fi ind total 

false. Cu privire la cele constata-
te, bărbatul a declarat că a plătit 
2.300 de euro unei persoane din 
Polonia care i-a făcut rost de cele 
două documente.

În cauză se efectuează cer-
cetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de uz de fals, 
complicitate la fals material în 
înscrisuri ofi ciale și conducerea 
unui vehicul fără permis de con-
ducere, la fi nalizarea anchetei 
urmând a fi  dispuse măsurile le-
gale care se impun. . Beatrice 

Dumitriu 

infracţiune
Documente false cumpărate cu 2.000 de euro, 
descoperite la controlul de frontieră

PRF PVL 000035

ÎNSCRIERI PENTRU 

CONCURSUL 

DE TITULARIZARE 
EDUCAŢIE. Profesorii sau 

viitoarele cadre didactice se pot 

înscrie la concursul de Titularizare 

în perioada 8-17 mai. Conform 

calendarului, proba scrisă va avea loc 

pe 12 iulie.  > pag. 09

CSM ARCADA, 

APROAPE                   

DE UN NOU AUR
VOLEI. Primele partide 

din ultimul act al campionatului 

masculin de volei au demonstrat 

cu prisosinţă că Galaţiul continuă 

să aibă cea mai bună echipă din 

România.  > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

18 miercuri

1 - 6 mai 20231

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 mai 2023

18

PRF PVL 000027

Un sfert de oraş va avea apă 
cu presiune redusă

    uu foto Poliţia de Frontierăfoto Poliţia de Frontieră
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